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AUTOMOBILIŲ
DABAR LIKVIDUOJAMI 
REFORMŲ VYKDYTOJAI

Jungtinių Tautų UNESCO ko
misijoje, skirtoje mokslo Ir pa
saulinės kultūros reikalams, iš- 
_ k.lo kivirčas apie tai, kada iš 
tikrųjų prasidėjo antras pasau
linis karas.

Sovietų delegatas tvirtino, jog 
tas karas prasidėjo nuo tos die

nos kai Hitleris užpuolėSovietų 
Sąjungą. 

★ * ★

Amerikiečių atstovas toje ko
misijoje Loyd Watson atrėmė 
tokį ruso teigimą ir priminė, jog 
antras pasaulinis karas prasidė

jo nuo tomomento,kai Sovietai 
okupavo Lietuvą, Latviją ir Es
tiją.

Žinoma, toks pareiškimas ne
patiko komunistiniems delega
tams, kurie visgi nesudaro dau
gumos toje komisijoje.

Pradžioje sekančio balandžio 
mėnesio, amerikiečiai rengiasi 
paleisti į mėnulį raketą Apollo 
XIII, kurios uždavinys bus atlik
ti toje planetoje mokslinius .ty
rimus, kurie padės aiškiau nu
statyti mėnulio amžių ir kaip jis , 
susiformavo.

Bus iškasta dešimties pėdų gi
lumo duobė ir iš jos paimta kiek 
nors žemės ir atgabenta į že
mę. -

Taip pat būsią išmatuota tem-Į 
peratūra ir saulės spindulių 
smarkumas.

Gautomis žiniomis amerikie
čiai laisvai pasidalins su visų ki
tų šalių mokslininkais, kaip tai 
— sovietų, italų, britų, vokiečių, 
japonų ir pan.

Tuo tarpu visas kelionės iš
laidas, kurios siekia 25 milijo
nus dolerių, padengs vien tik 
Jungtinės Valstybės.

Tikrenybėje privalėtų šiek 
tiek prisidėti ir kitos šalys.

★ ★ ♦

Supirkinėjimas senų automo
bilių ioje alyje, tapo ne tik “ho
bby", bet ir pasipelnijimas. 
Daugiausia vertinami yra anglu 
gamybos automobiliai— Rolls 

Royce — tobulumo simboliai.
Tokių automobilių pasaulyje 

yra apie 30,000. Daugiausia mo
kama už taip vadinamus “Sil
ver Shertis", išvažinėta jau dau
giau kaip 50,000 mylių ir tebėra 
geram stovy.

Žmonės mėgsta pasigirti, kad 
jie turi Rolls Royce mašiną, nors 
ji ir būtų apsenusL

Pranešimais iš Prahos, Juo 
zas Povei, kuris laike “pavasa
rio'’ Prahoje 1968 metais likvi
davo slaptąją policiją, ir komu
nistinį terorą, buvo dabar pra
šalintas iš partijos ir bus atiduo
tas teismuL

Jį ^markiai užpuolė komunis
tų laikraštis “Vrede Pravo", iš
vardindamas jį oportunigtu ii 
vakariečių įrankiu.

Kinai Išgelbėjo
Panamos 19 Jūrininkų

Kinijos jūrininkai išgelbėjo iš 
Panamos skęgtanč^o laivo 29 
jūrininkus.

Laivas nuskendo apie 200 my
liu i pietus nuo Hong Kongo. Du 
jūrininkai buvo užmušti, o še# . 
dingą. - ■ |

Alicija Tumaitė Atvyko 
Į Ameriką Per Lenkiją

Bėgdama nuo sovietų okupa
cijos Alicija Tumaitė paspruks 
į Lenkiją ir ten lankė aukštes
nę mokyklą ir sykiu dalyvavo 
veitinių lietuvių kultūrinėje vei
kloje.

Vos spėjus jai atvykti į šią 
šalį, ji tapo pakviesta dėstyti 
Colorūdo Universitete slavų li
teratūrą ir kalbas.

Nušauta 12 Metų 
Mergaitė

Dvylika metų mergaitė An
nette Bell, gyvenusi Chicagoje, 
5615 Elizabeth gatvėje buvo ra
sta nušauta prie namo 5747 
Thoop gatvėj.

Policija areštavo penkiolikos 
metų paauglį.

Nepranešama nei nusikaltėlio 
pavardė, nei nužudymo prie
žasties.

Sovietų Spaudos Šefas 
Leonid Zamiatin { U. S.

Sovietų diplomatų tarpe sklin 
da gandai, kad 8 metus išbuvęs 
ambasadorius Anton Dobrynin 
bus atšauktas į Maskvą, o jo 
vieton numatomas dabartinis 
užsienio reikalų ministerijos 
spaudos šefas Leonid Zam'a- 
tin.

Zamiatin puikiai kalba angliš
kai ir yra buvęs savo laiku JAV 
Sov’etų diplomatinio korpuso 
nariu.

KIŠENINIS TELEFONAS

Japonai pradėjo gaminti kiše
ninius telefonus, kurie susijun
gia su centraline stotimi, o pa
skiau ir su pageidaujamu nume
riu.

Aparatas sveria apie vieną 
svarą, o dydis siekia 3 colius 
aukščio ir 4 colius pločio.

ESTAS PROF. NURMEKUND 
MOKA 50 KALBŲ

Estas prof. Nurmekund moka 
50 kalbų. Jis laisvai kalba kare
liškai, lapiškai, japoniškai, kini
škai, daug Afrikos dialektų, in
diškai, arabiškai, serbiškai, suo
miškai, vengriškai, turtiškai i 
daug kitų.

Už Sąžiningumą 
Gavo $700 ir Pasiūlą 
Darbui bei Butą

Los Angeles, Cal. — Jean Car- 
don, 48 m. našlė ir bedarbė, ra
do kanalizacijos vamzdy $100, 
kuriuos nunešė į policiją, kad 
surastų nukentėjusį; paskel
biant laikraščiuose.

Cardon už sąžiningumą gavo 
iš įvairių asmenų 700 dol., ne
mokamą butą ir pasiūlą darbui.

IŠMESTAS IŠ PARTIJOS

^)ubčeko laikų buvęs Čekoslo
vakijos vidaus reikalų ministe- 
ris Jozef Pavel, kuris tada dėjo 
pastangas apvalyti Čekoslovaki
jos vyriausybę nuo stalinistų, 
išmestas iš komunistu partijos
ir pašalintas iš užimamos vie- j krašto nepriklausomybės 
tos. i kymui, (

Kartais sunku susigaudyti, kur pučia politiniai Washingtono vėjai. Šios vė liavos yra prie Washingtono 
paminklo, sostinėje.

LIETUVOS ŽYDŲ 
LAIŠKAS KOSYGINUI

Londonas. — Vietinė spau- 
la paskelbė turinį laiško pa
siųstą Sovietų premjerui Ko
syginui. Tame laiške prašoma 
leisti Lietuvos žydams emig
ruoti į Izraelį, tikindami, jog 
jie yra lojalūs Sovietų pilie
čiai, tačiau Izraelis yra jų 
dvašinė tėvynė.

Pagak Londono spaudos, 
tai esanti Rusijos gudų reak
cija į Kremliaus vedamą anti- 
izraelitišką politiką.

Maskvos spaudoje dar ne
tilpo atsakymo į tą žydų laiš
ką.

St- Baras Dainavo
Australų Televizijoje

Nuvykęs įš Chicagos į Aust
raliją dainininkas Stasys Baras 
buvo pakviestas pasirodyt autra- 
lieč’ų T.V. programose.

Kambodija įteikė 
Ulimatum Š. Vietnamui

Kambodijos ministeris pirmi
ninkas Lon Noi pasiuntė Šiaurės 
Vietnamui ir Vietkongui komu
nistų prezidentams reikalavimą, 
kad jie atitrauktų savo karei
vius iš Kambodijos teritorijos.

Premjeras Lon Noi tokią grie
žtą notą komunistams pasiuntė 
dėl to, kad Kambodijoje prasi
dėjo antikomunistinės demons
tracijos visame krašte.

Demonstrantai sunaikino Viet 
namo i rVietkongo anbasa.das. 
Demonstracijos plečiasi.

Kambodijos valdžia savo no
tose pažymi, kad “jau pritrūko 
kantrybės nesulankiant iš Kam
bodijos komunistų išsinešdini- 
mo.

Iš komunistų pusės yra pažei
stas Kambodijos neutralumas, 
pastariesiems peržengus sieną 
okupavus dalį krašto, iš kurio 
puldinėjamas pietų Vietna
mas”.

Kambodijos kuniga:kščiui No- 
rotom Sihanouk šiuo metu ke- 
keliaujant į Maskvą-Pekiną, par
lamentas, demonstrantų spau
džiamas, išleido specialų įstaty
mą, kuriuo vyriausybė paveda
ma imtis bet kokių priemonių

Prezidento Pompidou - 
Pasipiktinimas

Prancūzijos prez. Pompidou 
blogai įvertino Chicagos miesto 
pareigūnų elgesį.

Televizijos stoty prez. Pompi
dou prancūzų tautai pasakė, jog 
“negali pergyvemi, kad Chica
gos m. pareigūnai dalyvavo de
monstracijoje L, '#'■ su antpran- 
cūziškai demonstrantais.”.
Toliau jis kalbėjo: “Demonst
rantai- ne tik buvo prileisti, bet 
stačiai atvesti taip arti, kad ga
lėjo kas ką turėjo apmėtyti į ma
no žmonos ir mano veidą”.

Miesto burmistrui Daley pri
kišo stoką takto ir diplomatijos, 
sakydamas, kad “tai nebvo Geo
rges Pompidou, kurį išniekino, 
bet tai buvo paliesta Prancūzi
ja. Prancūzija, kuri buvo įžeis
ta, dėl ko aš turiu reaguoti Pran 
cūzijos vardu, kad apginti jos 
garbę”.

Prezidentas Pompidou gerai 
atsiliepė apie prezidentą 
ną. Neatsižvelgiant į chicag'ečių 
šsišokimus, JAV-bėse vizitas bu 
vo patenkinantis.

Įvyksta Dviejų Vadų 
Susitikimas

Jau prieš kiek laiko spaudoj 
buvo rašyta, kad V. Vokietijos 
kancleris W. Brandt susitiks su 
R. Vokietijos premjeru Stophus.

Abiejų Vokietijų ministerial 
susitinka Erfurte, 150 mylių į 
pietryčius nuo Berlyno. Tai po 
I pas. karo pirmas susitikimas 
priešingų stovyklų vokiečio su 
vokiečiu.

Ir Lebanas Bijosi 
Oro Piratų

Nors ligi šiol nebuvo atsitiki
mo, kad arabų keleiviniai lėktu
vai būtų kokių nors oro piratų 
pagrobti, bet Lebano or0 nilijos 
vadovybė dėl visa ko paskyrė 
savo lėktuvuose saugus, kad lėk- 

pagrobimų neįvyktų.

Surasta Priemonė 
Alyvai Sugerti

Viena švedų firma sugalvojo 
būdą užterštą alyva vandenį iš
valyti popierių, kuris sugeria 
alyvą.

Tas popieris turi savyje tam

Nixo- liuose

ir j tuvų

išlai- tikrų chemikalų, kurie jungnasi
su alyva.

Australų Rūpesčiai
Dėl Varliu Invazijos

/
Australams daug nemalonu 

mų sudaro greitai padaugėju 
fauna.

Didelį rūpestį austalams sud 
rė kralikų invazija* atsi- 
rado kita nelaimė. Tai invazija 
varlių.

Pietų Amerikos varlės “Aga” 
buvo užveistos Australiojje tik
slu apsaugoti cukrines švendres 
nuo amaro, kuris tas švendres 
gadina.

Varlės atliko savo uždavinį, 
jos gerokai apnaikino kenksmin
gą amarą, bet, vėliau nelaimei, 
prisiveisė jų tiek daug, kad kai 
žemės paviršius nusiklojęs var
lėmis.

Ant plentų yra susidarę auio- 
mobilių sutraiškintų varlių sluo
ksniai. Nesaugus tokiuose ke- 

judėjimas.
Dabar australai galvoja, kaip 

nusikratyti tos daugybės varlių. 
Priėjo išvados, ar nebūtų gerai 
užveisti daug gyvačių, kurioms 
varlės yra skanėstas. Bet kas to
liau?

Kambodijos Valdovas 
Ieško Maskvoj Pagalbos

Į Maskvą nuvykusi Kambodi
jos kunigaikštį Nordomą Siha- 
nouką aerodrome sutiko Sovietų 
prez. Podgorny ir kiti aukšto 
rango pareigūnai. Sihanouk pa
informavo Sovietų Sąjungos val
džią, kad jo krašte buvimas sve
timos komunistinės kariuome
nės gręsia iš gyventojų pusės 
pavojus dabartinei neutraliai vy 
raiusybei. Antikomunistai del to 
gali nuversti dabartinę valdžią 
ir pastatyti palankią Jungtinėms 
Ameirkos Valstybėms.

Jis vykstąs į Pekiną, kur taip 
pat sieks Kinijos palankumo dėl 
išvedimo iš Kambodijos komu? 
nistų kariuomenės.

Miko Petrausko Operetė 
Suvaidinta Australijoje

Adelaidės Lietuvių vyrų cho
ras Adelaidėje suvaidino kom
pozitoriaus Miko Petrausko ope
retę “Consulium Facultatis”.

Ėjusio — pėdos, gulėjusio 
guolis.

MĖNULIO DULKĖS 
UŽMUŠA BACILAS

Tyrimų Centre Houston, Te
xas, paskelbta, jog atgabentos 
nuo Mėnulio dulkės užmuša, tre
jopos rūšies pavojingas bakteri
jas, jų tarpe “staphyloccus au- 

«reus”, “azobacter v nlandii” ir 
t “pseudomonas aeroginosa” ir 
kitas-

Tyrimai šioje srityje atlieka
mi toliau.

Bombos kelia rūpesčio
WASHINGTONAS. — Nixo- 

no administracija susirūpino, 
kad krašte pradėjo veikti gerai 
organizuota sprogdintojų ir gąs 
dintojų gauja ir tuo reikalu ren 
giasi pasiūlyti kongresui atitin
kamas įstatymines priemones 
kovai su teroru.

Pirmadienį niekeno nepaste
bėtas New Yorke lankėsi vice
prezidentas Agnew ir jis gavo 
išsikraustyti iš Waldorf - Asto
ria viešbučio, kai teroristai pra
nešė, kad ten padėta bomba. 
Bombos nerado.

Kvailybių Rekordai
Anglas Cecil Barbama, 57 m., 

sumušė 56 kiaušinius į penkis 
alaus bokalus ir visus išgėrė per 
d.v minutes, v^sięerdairisj, ata
rai.

Iš Monachijos Walter Lessing, 
34 m., per 45 minutes suvalgė 36 
ir pus? kukulio.

Gydytojas patkrinęs jo svei
katą, pasakė, kad pataisymui re
kordo, galėtų dar daugiau suval
gyti-

Maskva Paneigia, kad 
Ji pasiruošusi Karui

Oficiali Sovietų spaudos agen
tūra “Tass” paneigė gandus apie 
Sovietų pasiruošimą karui ir 
netikėtą raudonosios Kinijos už- 
puolumą.

Komunikate sakoma, kad tai 
yra buržuazinis išmislas tikslu 
sukiršinti šiuos abu kraštus. Tai 
esanti antikomunistų propagan
da, neturinti jokio realaus pa
grindo.

Jeigu taip, tai kamgi taiką 
“mylinti” Sovietų Sąjunga kon
centruoja Kinijos pasienyje vi
sų ginklų rūšių kariuomenę? 
Jau dabar yra virš milijono ka
rių. Ir dar vis siunčiama dau
giau.

Riaušes Kalkutoj
KALKUTA. — Indijos di

džiausiam imeste, Kalkutoj, pra 
sidėjo riaušės, kai komunistai 
paskelbė streiką, o kiti atsisa
kė streikuoti. Riaušėse žuvo 25 
asmenys. Kalkutą, kaip ir visą 
Vakarų Bengalijos provinciją, 
valdo komunistai.

Pašalpa “vyresniajam 
broliui”

Iš okup. Lietuvos į Volgogra
do srities Čemuchinsko paukš
čių fabriką išsiųsta 40,000 kiau
šinių siunta. “Vyresniojo bro
lio” ūkį sušelpė, kaip paskelb
ta “Komj. Tiesoje” (vas. 22) 
Tauragės rajono Taurų sovcho- 

JACKSONVTLLE, Florida. — 
Jeigu automobilistas nesutvar
ko savo mašinos ir paprasta a- 
kimi galima matyti išmetamą
sias dujas, bus baudžiamas šim
tu dolerių. .

Demonstruoja 
Prieš Taut. Kiniją

Maniloje, Filipinų sostinėje 
demonstrantai šį kartą užpuolė 
tautinės Kinijos ambasadą, ku
rios namus apmėtė akmenimis 
ir bonkom’s.

Vėliau demonstrantai pasiro
dė su išsišokimais prieš Kinijos 
pirklius sostinėje.

Japonijoje Atidaryta 
Pasaulin ė-‘‘Expo-70 
Paroda

Japonijos imperatorius Hiro
hito atidarė vykstančią Japoni
joj pasaulinę parodą “Expo-70”. 
Jis pasakė 7,000 garsiems iš viso 
pasaulio užprašytiems svečiams 
kalbą, kurią skyrė žmonijos pa
žangai ir pasaulio taikai.

Tikimasi, kad parodą aplan
kys virš 50 mil. žmonių.

77 valstybės šioją parodoje da
lyvauja. Sovietai pastatė 20 mil. 
dol. kainuojantį pavljoną, kuris 
skirtas 100 m, Lenino gimimo 
sukakčiai.

JAV pasattė už 10 mil. doL 
paviljoną, kuriame yra išstatyti 
iš mėnulio pargabenti akmenys

Visos parodos bendra 
kaina yra 2,9 milijordo doL

Prez, Nixonas
Atostogaus Floridoje
. Prezidentas Nixonas su savo 
šeima Velykas žada praleisti sa
vo ūkyje Key Biscayne saloje, 
Foridoje. Saloje prezidentas pra 
bus nuo 7 ligi 10 dienų.

Jo žmona, kuri pirmadienį 
ruošiasi švęsti savo 58 gimtadie
nį, su savo dukra Tricija išvyko 
į New Yorką šventėms pirkinių 
įsigyti-

Laose daros blogiau
VIENTIANE. — Šiaurės Viet

namo daliniai pasistūmėjo še
šias mylias ir priartėjo netoli 
Sam Thong bazės, 75 mylias 
nuo sostinės. Bazė yra labai 
svarbi. Iš jos eina pagrindinis 
Laoso kariuomenės aprūpini
mas. Bazė turi karo ligoninę, 
kurią operuoja Amerikos per
sonalas. Amerikiečių lėktuvai 
jau pradėjo ligoninės evakuaci
ją
.Prie seno kelmo greičiau ugnį 

sukursi.

KARALIAUČIUS BUVO 
LIKĘS BE VANDENS

Karaliaučiaus miestas, ku
riame gyvena apie 300,000 
monių, daugiausia maskolių, 
pajuto šią žiemą didelį trūku
mą ne vien kuro, bet ir van
dens.

Šalčiams užėjus užšąlo van- 
ientiekis, o kai kur ir suspro
go.

Iš “tarybų” Lietuvos sku
botai buvo atgabenti į Kara
liaučių įvairios rūšies techni
cal, kurie bandė sutvarkyti 
ramzdžius ir pravesti naujus 
vamzdžius.

Veria pažymėti, jog panaši 
nelaimė buvo ištikusi Kara
liaučių prieš 6 metus, bei tas | 
neatkreipė komunistų valdo
nu dėmesio. ■ I

I
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Apie Senuosius Prusus

kurti Lenino garbei. Dainų, atrodo, sukurta nedaug, tačiau, 
prof. E- Balsio duomenimis, komunistų ideologas daugiau 
garbinamas mūsų kompozitorių kuriamomis kantatomis ar 
oratorijomis.

Tų muzikų vardai: J. Dambrauskas su jo “Patetine 
kantata’*', V- Barkauskas, A. Bražinskas, R. Žigaitis, V, 
Laurtišas.

Filmų srity, kaip aiškino R. Vabalas, per 25 trintus šii- 
kiiHa apie 30 ilgo metražo filmų, gi Lenino garbinimo srity 
— vos pora apybraižų, kur vaizduojamas Lenino lankyma- 
šiš Lifettlvdjfe ar komunistu “Iskros“ platinimas. Tačiau il
gieji filmai vengia temų apie Leniną ir tenkinasi vaikų vidi
niu pasauliu (“Gražuolė“) ir kt. siužetais.

Teatro draugijos pirm., akt. J. Kavaliauskas, atrodo, sie
kė “papirkti“ partiją, paminėjęs, kad š m. sausio mėn. visų 
Lietuvos teatrų atstovai lankęsi Lenino mieste, keliavę 
**brangiomis širdžiai vietomis“. Kavaliauskas vis dėlto pri
pažino, kad okup. Lietuvos teatrų repertuare dažnai pasta
tomos silpnos pjesės, kurios teparodomos vos kelis kartus. 
Dėl to teatro žmonės saukiasi talkos — jie norėtų susilaukti 
pagalbos iš mokyklų, humanitarinių mokslų fakultetų, spau
dos su kritikais- Nusiskudžiama: iki šiol daug spektaklių 
visai nerecenzuojama, kritika nebūna išsami, ne visuomet, 
esą, pastatymas nagrinėjamas “iš partinių pozicijų“.

J MANO * * J
I KOSTOVA * j
•.-C....- . “ Ki

Hitlerio laikais garsaus vokiečių istoriko Augusto Kot
zebue trijų tomų veikalas “Senųjų Prūsų Istorija“ buvo vi
sur gaudoma ir deginama. Ir tik po žlugimo naciškos Vokie
tijos, užsilikusios to veikalo kopijos vėl yra prieinamos vie
šuose knygynuose istorijos tyrinėtojams.

Augustas Kotzebue rašė tą senųjų prūsų istoriją pra
džioje pereito šimtmečio, atydžiai tyrinėdamas Kryžiuočių 
Ordino archyvus, užsilikusius Karaliaučiuje. Tam darbui jis 
pašventė keletą metų. Žemiau pateikiame keletą ištraukų 
iš to veikalo:

“Kryžius, kurį kryžiuočiai nešiojo ant savo pečių, kaipo 
simbolį, tapo geležiniu įrankiu jų visokios rūšies piktadary
bėm. Juomi bandyta pridengti visus savo prasikaltimus.

“Kryžiuočių ordinas buvo siaubūnas ir pabaisa. Jeigu 
suskaitytumėm visus kryžiuočius, kuriuos Europa per šimt- 
tnėtį metė į Prūsus, su kokiu nusistebėjimu pasaulis turėtų 
pažvelgti į tą didvyrišką tautą, kuri be pašalinės pagalbos 
gynė savo kraštą, savo laisvę ir savo dievus nuo tos hidros 
(daugiagalvės gyvatės).

“Po 53. metų kraujo praliejimo kryžiuočiams pavyko 
užkariauti tą narsią kultūringą tautą, o po ilgesnio laikotar
pio ją galutinai išnaikinti. Prūsų žemė tapo paversta į tyr
laukius, ir jeigu ne vokiečiai, visad apsukrūs link migraci
jos, tai kryžiuočių ordinas būtų pasilikęs pats vienas vieš
patauti ant lavonų, kaip giltinė po didelio maro. Išdidūs 
riteriai būtų klajoję. tarp kalinyn^, kuriuose buvo užkasti 
keikiantieji juos žmonės- . •

Be abejo, tokie raštai negalėjo patikti hitlerininkams. 
Patį istoriką Kotzebue jie buvo viešai nuteisę ir pasmerkę 
Wartbtburge, o keletą rinkinio to jo veikalo sudegino ant 
laužo.

Bet tuo jie neištrynė iš istorijos lapų Kryžiuočių Ordino 
piktadarybių ir duomenų apie žiaurų išnaikinimą senovės 
prūsų giminių.

Kada nors, kuomet bus atliekamas galutinas nuospren
dis apie likimą tų plotų, kuriuose kadaise gyveno narsieji 
prūsai, lietuviams teks vėl iškelti į aikštę tuos istorinius duo
menis ir pastatyti savo reikalavimus.

Prekių Kokybe Vis Bloga
Okup. Lietuvoje šiuo metu ir vėl skardi šūkis: daugiau 

plataus vartojimo prekių. “Tiesa“ vas. 24) džiaugiasi, kad 
parduotuvių lentynose pasirodo reikalingi žmonėms gami
niai ir kad vis daugiau parduodama liaudies meistrų dirbi
nių — iš gintaro, molio, metalo, plastmasės, tekstilės. Taip 
pat džiūgaujama, kad “puikų šaldytuvą“ gaminanti Mask
voje veikianti Lichačiovo automobilių gamykla.

Tačiau, jei prekių — daugiau, tai su kokybe — vis 
blogai. Dabar, teigiama, okup. Lietuvoje turima 40 gaminių, 
kuriems “atestacinė komisija“ suteikusi kokybės ženklą. Ir 
vis dėlto.-., kaip dejuoja partijos organas, pirkėjai “iki šiol 
pagrįstai skundžiasi mūsų fabrikuose pagaminta avalyne, 
kai kuriais namų apyvokoje saudojamais daiktais“. Brokas 
ir brokas.-. Dėl avalynės menkos kokybės okup. Lietuvoje 
spauda kėlė nepasitenkinimą ne tik šiais metais, ar pernai, 
bet dar ir prieš dešimtmetį.

APŽVALGA

Prievarta Lenino Garbinimas
Vilniuje, vasario mėn. 12—13 d. d. įvykusiame Lietu

vos kūrybinių sąjungų valdybų plenumas, kaip jau minėta, 
plačiai apžvelgta tai, kiek okup. Lietuvos menininkai ku
ria... Lenino garbei, ką jie jau sukūrę ir ko dar jiems trūks
ta komunistų vado didesnei “šolvei“.

Dailininkų s-gos valdybos pirm- prof. J Kuzminskis nu
rodė (“Tiesa“, vas. 17) į ypač partijos rūpestį puoselėti Le
nino buvusią iniciatyvą miestuose statyti paminkslus žy
miems “revoliucijos ir tarybinės valstybės” veikėjams. Dėl 
to subruzdę ypač okup. Lietuvos skulptoriai ir jie skuba 
gaminti komunistų paminklus, kurie dar šių metų pavasarį, 
kaip grybai po lietaus, išdygstą ne tik Vilniuje ar Kaune, 
bet ir visoje eilėje mažesnių vietovių.

Čia keli pavyzdžiai: Lenino paminklas Kaune (dail. N. 
Petrulis ir arch. K. Šešelga), kario J. Uborevičiaus pamink
las Utenoje (P. Vaivada), monumentas sovietų armijai nu
matytas Kryžkalnyje (B. Vyšniauskas), paminklas komu
nistui K. Požėlai Pakrojuje ir t-t.

Šiame sraute kukliai įsibrauna vienintelis, ne lenininis 
darbas, tai Vilniui numatyta bronzinė, skulpt. P. Aleksan
dravičiaus darbo, Žemaitės skulptūra.

Atrodo, pavojai gręsia lietuvių menotyrai, nes ir “Tie
sa“ (vas. 17 d.) mano, kad “menotyros būklė kelia susirū
pinimą“. Menotyra, atrodytų, per mažai vertinama iš ko
munistinio taško, nes plenume kalbėję teigė, jog jau seniai 
pribrendęs reikalas “moksliškai, iš marksistinių pozicijų 
(mūsų pabr.) įvertinti visų lietuvių meno šakiį palikim^’*- 
Pasiūlyta net steigti atskirą lietuvių meno istorijos institu. 
tą. Kuo jis rūpinsis? Taikins “marksistines pozicijas“? Dėl 
to, manome, susirūpinimas atsiras ne dabar, bet naujam 
“darbui“ prasidėjus. * ** *’*

Muzikos srity, kompozitoriai, aišku, taip pat pajungti

REIKALINGA DAUGIAU
GERŲ NUOTAIKŲ

Dabartinis socialinis ameri- 
k’ečių gyvenimas tesąs perdaug 
siauras ir nuobodus, — teikia 
prof. Kenneth Sble, dėstąs Utah 
universitete.

Profesorius sako: “Amerikie
čiai neteko natūralaus linksmu
mo; jie perdaug viskuo rūpinasi 
ir permažai nusijuokia”.

Kita bloga ypatybė esanti ta, 
kad jie gyvena užsidarę, mažai 
teturi pažinčių su kitais žmonė
mis.

Jis tvirtina, sakydamas: “an 
escape from boredome” (praša- 
ilnimas nuobodumo) tapusi ne
maža problema amerikiečiams.

Reikia pasakyti, jog ta pačia 
liga esame užsikrėtę ir mes lie
tuviai.

Daugelis mūsų, atsitolinę nuo 
savo tautiečių ir nuo draugijinio 
gyvenimo, pasijuntame vieni
šais, izoliuotais ir dvasiniai su- 
menkėję.

To visko galėtumėm atsikraty- ; 
ti, atnaujindami ryšius su saviš
kiais, įsijungdami į kokią nor. 
haūdirigą veiklą ir įvertindami 
tą, ką esame paveldėję iš savo 
tėvų ir protėvių.

TlEk KAINUOJA
PREŽID. IŠLAIKYMAS

, Washington, D. C. — Wall 
Street žurnalas neseniai paskel
bė, jog prezidento užlaikymas, 
jo štabo, užtikrinimas saugumo, 
kainuoja mažiausiai 70 milijonų 
dol. per metus.

Vien tik prezidento štabo iš
laikymui skiriama 8,5 mil. dol. 
per metus.

SOVIETŲ DIPLOMATĖ
ATSISAKĖ GRĮŽTI

Mexico City. — Raja Kiselni- 
kova, šovietiį aukšto tango dip- 
IbniatŠ, patyrusi, kad ji yra 
atšaūkidftia į Maskvą, atsisekė 
išvykti ir joaprėsė MėkŠikos val
džios suteikti jai politinę prie

glaudą.
Laikraštininkams ji pareiškė, 

jog kiekvienai Yusų ambasados 
tarnautojas yra verčiamas ir 
šnipinėti. Gyvenimas komunisti
nėje sistemoje esąs nepakenčia
mas.

SOVIETŲ MANEVRAI 
BALTIJOS KRAŠTUOSE

Maskva. — Sovietų agentūra 
TASS paskelbė, j6g ruošaimasi 
dideliems manevrams nuo Bal
tijos iki Juodųjų jūrų.

Manevrai apims: Lietuvą, Lat
viją, Estiją ir rytinę Vokietiją.

Jų tikslas busiąs atremti pra
siveržusį priešą iš Vakarų.

Gyvulių Akys Yra
Pritaikytos Gyvenimui

Kiekvieno gyvuP’o ar paukš
čio akys tarnauja dviem tiks
lams: apsaugai nuo pavojaus ir 
užtikti maistą^

Tie, kurie užpuldinėja kitus, 
tų akys turi siaurą ir aštrų žvilg
snį.

Akių centras sukauptas į 
priekį, viena akis arčiau kitos, 
giliame akių įdubime. Trumpas 
žvilgsnis sukoncentruotas į no
sies galą.

Negrobuonių gyvulių akys 
platesnės, turi taip pat ir plates
nį akiratį.

Atrodo, kad gamta apdovano
jo juos plačiu matomumu, kad 
laiku pastebėtų iš visų pusių ar
tėjantį pavojų.

. Automobilių vairutojai dažnai 
kaltina blogą orą, lietų ar šnie- 
gą, Uet statistika parodo, kad 
daugiausia auto nelaimių įvyk
sta, kada oras gražus ir keliai 
sausi.

Pasikalbėjimas

Anglas ir skotas kalbasi 
bare:

Skotas išdidžiai:
— Ar žinai kiek gali išgerti 

skotas?
— Tiek, kiek jam kits nupirks.

Kregždės kasmet, kovo 19 die
ną sugrįžta į Californiją.

o

Sen. Abraham Rubicoff, dem. 
iš Conn., gali būti nominuotas 
kandidatas į Aukščiausią Tei
smą.

Aukštosios pušys Califprni- 
joje gyvena iki 3,000 metų.

Tik Mes Pasikeičiam

‘Pabundame ryte, saulė ją* 
šviečia, girios žaliuoja, medžiai 
šakomis šlama — visa tai, kaip 
buvę. Tik vienas žmogus jau 
ne tas pats!

i;,. . —Vincas Krėvė -

Neramus Sapnas

Kiškis susapnavo, kad prie jo 
priėjo skruzdė ir sako: jam: 
Kiškis išsigando i nubėgr

— Tu iš tikrųjų esi drąsus —
★

Pasirodė Bereikšmiai

Spyna ir raktas susiginčijo, 
kuris iš jų yra svarbesnis.

Vagis, išgirdęs tą ginčą, įlin
do į vidų per langą.
Žino Kam Naudoti

Miegamajam vagone keleivis 
kreipiasi į konduktorių:

— Atnešk dar vieną stiklą 
vandens.

— Bet aš jau esu atnešęs jums 
devynias stiklines, najaugi vi
sas išgėrėte ?

— Ne, bet mano patalinė yra 
užsidegus, — ramiai atsakė ke
liautojas.

♦

MANO MYLIMAI

Aplanko Kolegijas

Prez. Nixono žmpna Pat, ko
vo 2 dieną pradėjo lankyti kole
gijas. Pirmoje vietoje aplankė 
Ož£rš kolegiją, Arkahso valsti
joje ir vėliau kitas mokyk
las.

— Ne dėl grožio akių 
Bei minčių prakilnių, 
Ne dėl vardo garsaus 
Pamylėjau tave, 
Pamylėjau labiaus. 
Negu patį save.

Jei audrų sūkurys 
Tavo širdį trankys, 
Būk rami visada: 
Aš poeto širdim 
Ir veikėjo skydą 
Visada su tavim.

—Motiejus Gustaitis

Atjautimas

Profesorius: — Jei šioje kla
sėje yra kvailių, prašau atsi
stoti!

Po ilgesnės pertraukos, atsi
stoja naujokas studentas, —! 
“fuksas”.

Profesorius: — Ką Ar? jūs 
laikote save kvailiu?

Studentas: — Nevisai taip, 
bet, gerbiamas profesoriaus, < 
nenoriu matyti, kad jūs tik vie
nas stovėtumėt.

Ilgiausiai Gyvena

Ilgiausiai gyvena bangžuviai, 
hipopotamai, krokodilai, vėžlys 
(turtle), — 200 metų.

Gulbės, laukinės žąsys, var
nos — iki 100 metų.

Briedžiai — iki 40 metų; liū
tai — iki 30 metų; gegutės —iki 
30 metų.

Nebus Apie Tai Klausiama

Cenzo Biuras Washingtone nu
sprendė, jog gyventojų surašy- 
nėjime, kuris numatomas atlik
ti 1970 metais, nebus rubrikos 
“religija”,

Prieš statymą tokio kiaušinio 
pasisakė daugelis asmenų.

Los Angeles, Cal
Lietuviai Pašliūšininkai 
Californijoje

Keliolika lietuvių jaunuolių ’ 
— Angelė, Vytas. Jurgis, Algis 
ir kiti, pasinaudodami išparda-1 
vimo proga, ir nusipirko Los. 
Angeles naujas iš metalo paga-1 
mintas Šveicarijoje puikias pa-1 
šliužas. Nors jų kaina < yra $70, i 
bet jie gavo už pusę kainos. 
Taipgi įsigijo specialius, apkau
stytus, dvigubo peretko odos ba
tus. Čia batai prirakinami prie 
pašliūžų taip, kad paslydus ar! 
staigiai krentant batai nuo ba- 
šliūžų atsikabina ir išvengiama 
galimų susilaužymų bei susižei- 
dimu. v

Be to dar įsigijo sportiškus
nylon, lengvus kaip pūkas, o šil-1 
tus kaip “pečius” nepermirks
tamus švarkus ir aptempiamas, 
kaip kojinės, trikotažines kel
nes.

Savatgaliais tie jaunuoliai su 
pritvirtintomis ant automobilių 
stogų pašliūžomis ir apsirūpinę 
namuose pasigaminta iš citrinų 
ir medaus gaivinančia gira ir 
pasiruoštais užkandžiais, lietu
viškas dainas dainuodami, trau
kia į netoliese esančius kalnus. 
Kalnuose yra daug puraus snie
go, kur vilioja užburtos kalnynų 
aukštos viršūnės.

Kalnuose yra įrengti specia
lūs keltuvai, kurie užkelia pa- 
šliužininkus į viršūnes, o iš ten 
pašliūžininkai pasileidžia su 
vėjais kalnų pašlaitėmis giliai 
žemyn. Kai kurie slidininkai kri
sdami bučiuoja baltutėlį sniegą, 
o kiti — apsikabina gražią pu
šaitę..

Saulės statūs karšti spinduliai 
atsimušę į sausą purų sniegą, 

1 tiesiog deginte degina pašliuži- 
ninkų veidus.

Po keletos valandų sportavi- 
j mo, pasistiprina užkandžiais ir 
I atsigaivinę atsivežtais gėrimais, 
kiek pasilsi. Po to pašliūžininkai

traukia namolei, raudoni it išvi- 
! rę vėžiai su kaitrios saulės pa- 
I gražintais veidais, lūpomis ir su 
I blizgančiomis akimis.

Sportininkai į plastikinius mai
šeliais prisikrauna puraus sauso 
sniego, kad parodytų namiškiam 
ir primintų jiems žiemą, nuo 
kurios daugelis lietuvių pabėgo 
atsikeldami į Los Angeles. Cal.

Namuose pašliužininkų laukė 
su iškepta šviežia kvepiančia ru
gine duona, su skania namuose 
raugytų kopūstų garuojančia 
sriuba ir su patraukliu lietuviš
ku kugeliu.

Jaunuoliai parsivežė daug įs
pūdžių, patyrė daug džiaugsmo, 
gražaus juoko ir pateikė savo 
malonius pergyvenimus namiš
kiams.

Būdinga, kad tie jaunuoliai 
anksčiau namuose ir pobūviuose 
smarkiai rūkė ir alų gurkšnojo. 
Dabar gi — metė rūkyti ir gurš- 
nojimą ir už sutaupytus nuo Tu
kimo pinigus nusipirko geriau
sias pašliūžas ir sportišką apran
gą.

Ta’gi pagarba tokiems jaunuo
liams ir didelis džiaugsmas jų 
tėveliams. Sektinas pavyzdys ir 
kitiems. Vladas SuL

i ------------------------------- —

Įvairenybės
Rytinėje Slovakijoje, Stužica, 

saugonėje yra Europoje didžiau
sia eglė, kurios aukštis yra 51 
metras. Ją apjuosti reikia 5,05 
m. virvės. Jos amžius — 500 
metų, 

r

Greita Pagalba
Nenusimink, gausi paaglbą.
Vaistai, kurie buvo ilgai lau

kiami, nuo reumatizmo, rankų, 
kojų nutirpimo ir skaudėjimo 
jau yra.

Tuojau siųsk šį skelbimą ir 
savo vardą su antrašu, ir mes 
atsiųsime vaistų išbandymui.

ROYAL PRODUCTS
North Sta., P. O. Box 9112 

Newark 4, New Jersey

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

B. B. PIETKIEWICZ, Prez.

2555 West 47th Street Tel. LRfayette 3-1083
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

Naujas aukAtas divi
dendas mokamas nž 

m vesią rimo saskaitaa

Mokamas ui Vlenq Me
tu Certiflcatų ataskaitas

Minimum $5,000.00
PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D 

Dividendai mokami sausio ir liepos mėn. 31 d.
PIRMAI) Ir KETVIRTAI)............ » ▼. r. Al •

VALANDOS: antrad ir penktad......... - - s ▼. r iki 5 ▼. ▼.
SEfiTAD. » ▼. r. Iki 12 ▼. d. — Trečiad. uždaryta

i



(Tęsinys; tonukas, dilginukas ir šeirys.
Svingai atrodo kirai, Šių bal- j Jie atsiranda anksti, nes prasi- 
kaiP s negas paukščių kartais ' ^ala š lėliukės dar rudenį, bet 

būriai nugula artitauo-( Sreitai iuos užklumpa šaltas; 
. Kauno apylinkės laukus ir . oras’ todėl vos gimę jie palenda 

gyventojai ' *" " ‘‘
?azista.

au kovo mėnesį atskrido ko-^ai rT>~- , w. ... ,, Aai paukščiai, kurių vardu 
protėviai pavadino šį mė- I

tskiro vieversiai, varnėnai, | 
^nka jiems dažnai pakentėti, 
‘ sunku rasti maisto. Tai glau 

dziasi iri • -’ii-. _ 1 Jie prie mėšlo krūvų, pne 
, ūkelių, prie upelių, kur vis 

a n°rs gero galima nutverti.
ir ten aptinka juos žvar- 

s vėjas su sniego pusnimis. Iš- 
išbadėję laukia paukšteliai 

K°resnės dienos.
Štai ant tvoros prie sodžiaus 
Pi ikelė, kilnoja savo ilgą bal- 

. Uodegėlę, tartum sako: “O 
s vien bus šilta, bus saulutė, 

Us ariama juodoji žemelė...” 
r tikrai pasikeičia pavasario 

Ll°taika, papučia švelnus vaka- 
7 vėjas, toli nugena tamsius 
^ego debesis, ir vėl šviečia 

saulutė, ir vėl šilta, links-

uos gerai P° sausais lapais, sustingsto ir i 
tokioje būklėje praleidžia žiemą Į 
sniego užpustyti.

Bet kai tik atšyla, jie tuoj at- j 
sigavę išskleidžia savo sparnus 

j ir ima skraidyti.
Dažnai tuo laiku jau žydi 

gluosniai, žilvyčiai ir savo ma
loniu kvapu masina Juos kartu 
su bitėmis.

Žilvičių ir gluosnių žiedai ap- 
inkami dviejų lyčių; vieni ry-

1 škiai geltoni, gausiai apiberti 
dulkėmis — tai vyriški, kiti ne
ryškios, 
liu visai 
žiedų.

Greta
darbuojančias kamanes. Jos da
bar stambios, dažniausiai tri
spalvės: su juodais, geltonais ir

gelsvos spalvos, dulke- 
neturi — tai moteriškų

bičių pamatysime besi

Jau ir miestelėnas pajunta pa
vasarį. Atidaręs rytą langą, ypač 
Kur nors miesto pakraščiuose, 
Pajunta drėgnos žemės ir išpam
pusių medžių pumpurų kvapą, 
^girsta linksmą žvirblių čirpsė-

Smulkių kamanių dar nepa
matysi. Viso8 jos yra motinos 
kūrėjos. Taip vadinamos dėl to, 
kad joms tenka kurti naują šei
myną. Mat, rudenį visa jų šei
myna išmiršta, lieka žiemoti tik 
motinos kūrėjos. Jos praleidžia 
žiemą visokiuose užnarviuose 
po sniegu^ pavasarį, atšilus orui, 
ima skaidyti, susiranda tinkamą 
vietelę lizdui ir kuria naują 
myną.

(Bus daugiau)

šei-

parapijos salėje. Matyti dalis dalyvių, taria žodį Antanas 
. Nuotr. M. Nagio

Vasario 16-tosios minėjimas Tėviškės i 
Stakęnas, jo dešinėje sėdi kun. klebonas Ansas Trakis.

Kietis - Senas
Liet. Pastatas
Kadaise Tai Buvo Gyvenamas 
Butas Visai eimai

Klėtis pasiliko tik kaipo san
dėlis.

Dažnai jose susitikdavo mer
gelė su savo numylėtiniu ir dė
ka tam klėtis yra dažnai 
ma mūsų dainose.

Mikas Petrauskas ir 
Martynas Yčas

mini-

Nerami Baltijos Jūra

Pasipuošė jūra, kaip nuotaka kraičiais, 
Baltom vėliavom ir skarotais rietimais,— 
Bangom neramu, dangaus skliautai neramūs* 
Ir plakas ir daužos į kovą kvietimais.

k gėlosios upės subėga į jūrą,
Kur klaidžioja amžinos prosenių vėlės 
Ir žmonės priglūdo prie mėlyno ploto 
Pagarbinti vandenio, saulės ir smėlio.

Ir tu, neprilygstama mano tėvyne, 
Su spindinčia ašara pažeisto veido 
Pavilgai rankas iš gelmių vandenyse,— 
Ir krikšto vardu debesiai išsisklaido.

Set vaizdas dar ryškesnis, jei 
švykštame į Nemuno ar Ne- 
r:*s šlaitus.

Čia neretai skardžių paunks- 
mė je dar iki pirmų gegužės mė- 
nesio dienų guli sniegas, bet į- 
Sauly nėra jo nė pėdsako, žemė 
aasilus, ir vidudienį iš jos kyla 
garai.

Iš po pernykščių lapų plutos 
^elia savo galvutes violetinės 
juokies, o šiek tiek vėliau ir 
baltos plukės.

Lazdynai ir alksnynai jau žy- 
ū apkibę geltonais dulkėtais 

21rginiais.
Kai kur ant žemės, ant sutrū

nijusių žagarėlių pamatome ne
paprastą dubens pavidalo gry
bą, raudoną ka'p kraują ausūnį, 
° kartais greta jo nuostabų krū
mokšnį su puikiais nepaprastai 
kvapniais violetiniais žiedais, ’T* lai žalčialunkis — viena iš nuo-

Savotiškas Konkursas

Dėl jos grožio ir kvapo daug 
kas ją skina, ir šis augalas da- 
r°si vis retesnis.

Čia dažnai pamatysime pir
muosius mūsų drugius: tai gel-

Žymus prancūzų braižytojas, 
I atsižymėjęs reklaminiais pieši
niais, Papiello, gavo kartą pa- 

i kvietimą iš likerių gamintojų, 
kuriame pasakyta . “rengiame 
konkursą išgarsinimui mūsų Ii 
kerių”.

“Norėtumėm gauti ir kelioli- 
ką jūsų piešinių. Konkurso lai
mėtojui yra paskirta 10,000 fran 
kų. Deja, prisiųstų kūrinių, ne
laimėjusių konkurso, negrąžin- 
Sime .

Papiello atsakė į tai sekan- 
ciai

“Noriu jums pranešti, jog ren 
giu likerių kontestą. Prisiųskite 

j keletą dėžių su likeriu, už ge- 
’ ' riausią skiriu 10,000 franku do- 

Į vaną.
“Deja, nelaimėjusių konkurso 

likerių negrąžinsime”.

Išgarsinta mūsų liaudies dai
nose klėtis — klėtelė, turi labai 
ilgą praeitį.

Lietuviai pradėjo jas statyti 
pirm negu atvyko į dabartines 
savo gyvenimo vietoves.

Patsai vardas “klėtis” yra ar
timas sanskritų žodž’ui “klati”, 
kas reiškia medį.

Tai buvo savotiška gyvenimo 
pastogė, atsiradusi tuojau po pa
lapinių.

Dūkšto piliakalnyje buvo už
tikti pagrindai vienos senesnių 
klėčių Lietuvoje.

Jie buvo keturkampi, tai yra, I eiĮes 
turėjo keturias sienas su dūri- i 
mis.

Vienas keliautojas — Cacper 
Hannerberg, aplankęs pabaigoje ' 
16-to šimtmeč’o Lietuvos kraš
tą, pažymėjo, jog paprastai žmo
nės gyvena klėtyje, be langų, o 
tik su įėjimo durimis.

Italo Gvagsmo kronikoje su
rašytoje macdaug tuo pačiu lai
ku, sakoma apie žemaičių klėtis, 
taip:

“Tai maži, žemi, pailgi namai, 
kur vakarais ir rytais viduryje 
aslos degė ugnis tuo būdu: per 
vidurį buvo iš vidaus kabąs ka
minas, padarytas iš žievės ir ap
dengtas moliu”...

Tai buvo savot'škos “dūmi
nės pirkelės”, apie kurias dar ir 
mes laiks nuo laiko nugirsda- 
vom.

Bet laikui bėgant, šeimoms 
didėjant ir turtėjant, klėtys pa-

Pasakojimai Apie 
Raseinių Magdę

dū- 
pa-

Mes esam tos akys, kur žaidžia didybės— 
Ir vėlės, ir gelmės, ir plotai, ir varsos;
Mes esam tos širdys, kur skausmas nerimsta 
Ir girdis kerštaująs nežinomas garsas.

Kovo 1 d., 1748 metais gimė 
Lietuvos krašte generolas Kazi
mieras Pulaski.

Chicago Savings
__ and Loan Association

isWto

OF $5000 OR MORE 
ON CERTIFICATES 

2 YEAR MATURITY

ON CERTIFICATES 
OF $1000 OR MORE 

6 MONTH MATURITY

Žemaičių tarpe buvo dažnai 
prisimenama apie “Raseinių
Magdę”. j,

Jei kuri mergina ar moteris 
perdaug puošniai rėdydavesi ir 
madų atžvilgiu nueidavo į kra
štu tinybę, tai ją daug kas pava
dindavo “Raseinių Magde’’.

Pamažu “Magdė” virto' kokia 
ten legendarine asmenybe, apie
kurią pradėta pasakoti visokių 1 Amerikos.

i būtų - nebūtų dalykų, o Mai-1 Jis suorganizavo muzikinį trio 
i ronis netgi parašė apie ją ilgas

Kai 1912 metais, Lietuvoj 
ko rinkimai į 5-tą Rusijos 
mą arba “seimą”, tai į ją 
reiškė savo kandidatūrą tų
kų jaunas advokatas Martynas 
Yčas.

Bet kandidatams buvo drau
džiama vesti nuosavą kampani
ją, o rinkimai 
niai.

Pirmiausia 
savo atstovus,
vę balsavo už kurį narį kandi
datą.

Toje kampanijoje Martynui 
Yčui daug padėjo kompozitorius 
Mikas Petrauskas, atvykęs iš

Bet tu, Baltija, mėlynake sesute, 
Dainas Lietuvos vieškeliais išnešiojai;
Ir sūnūs, kaip lūžtančios bangos prie kranto,

vyk© netiesiogf-

apskričiai rinko 
o tieji suvažia-

Trūkumai Okupuotos 
Lietuvos Ryšių Srity

navzno srity. Pvz. Vilniuje dien
raščiai ėmėjams pristatomi, daž
nu atveju, gerokai po pietų.

Iš to gi tas viskas prasidėjo.
Kas gi iš tikro buvo toji Rasei- 

' nių Magdė?
Norėdami surasti atsakymą 

į tuos klausimus, turime pa
žvelgti į ne taip jau tolimą pra-

Pirmoje dalyje 18-to šimtme
čio, turtingesni Raseinių mies-* 
to gyventojai, pamėgdžiodami 
Vakarų Europos' aristokratus, 
parsikvietė iš Paryžiaus nau
jausių madų žinovę ir gabią siu
vėją, vardu Magdaleną.

Toji pradėjo demonstruoti 
puošnias sukneles, skrybėlaites 
pirmiausia ant savęs.

Žemaičiai, atvykę iš toliau į 
Raseinius ir pamatę tą keistai 
apsirėdžiusią merginą, būdami 
giliai nustebinti ir norėdami pa
tirti kas ji yra ir kaip vadina
si.

Sugrįžę į savo sodybas jie 
irsirode per mažos ir mūsų pro- turėdavo daug ko pasakoti i 

tėv:ams poilsio vieta vasaros pajuokauti apie Magdę.
metu.

Jie pradėjo statytis patoges
nius ir didesnius namus.

Laikui bėgant visokie atsilie
pimai ir prilyginimai, surišti su 

I ta madų kūrėja, paplito po visą 
Žemaitiją ir išsilaikė iki mūsų 
laikų.

iš dviejų sesučių: Elenos ir Ja
dvygos Neimanyčių — pianisčių, 
o pats M. Petrauskas įėjo kaipo 
dainininkas.

Matynas Yčas buvo kaip jų 
“menedžerius” ir programų aiš
kintojas.

Toji tai grupė leidosi koncer
tuoti įvairiose vietovėse, visur 
turėdami didelio pasisekimo. 
Kaimų, miestų ir miestelių žmo
nės buvo giliai sužavėti lietu
viškomis dainomis ir muzika, o 
paties kandidato Martyno Yčo I 
patriotiniai pareiškimai paska
tino lietuvius 
stovus, kurie 
reikalus.

: Galutinuose
1 tynas Yčas rinkimus laimėjo ir 
vėliau gyvai pasireiškė žygiuo
se atstatyti laisvą Lietuvą.

Martynas 
su šeima iš 
tais birželio 
de Janeiro, 
mirė 1941 metais balandžio mėn. 
5 d., sulaukęs vo 56 metų 
žiaus.

išrinkti tokius at
gintų jų krašte

balsavimuosė Mar-

Yčas, pasitraukęs 
Lietuvos 1940 me- 
mėn., pateko į Rio

am-

jogVėliausi duomenys rodo, 
New Yorkas turi 14.400 moksli
ninkų, Washingtonas—11,800 ir 
Los Angeles—9,400.

WGG
"^SAFETY Of'
YOUR SAVINGS

UP TO 
$20,000.

'0 PER ANNUM

ON CERTIFICATES
OF $1000 

ONE YEAR MATURITY

'0 PER ANNUM

ON 90 DAY NOTICE 
Passbook Accounts 

$100.00 MINIMUM

ON ALL PASSBOOK 
ACCOUNTS

DIVIDENDS COMPOUNDED DAILY. PAID QUARTERLY

John Pake I, Sr., ' Chairman of the Board

45 So. WESTERN AVE. TEL. GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 13:30 ....

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikšte Automobiliams Statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA -g
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 ]|

Okup. Lietuvos ryšių srityj 9 
(televizijoje, telefone, pašte) 
vis dar esama šešėlių, trūkumų. 
Tų ryšių “ministras” K. Onai- 
tis “Tiesai” nurodė, kad spal
votą televiziją okup. Lietuvos ' 
gyventojai tegalės pamatyti tik 
neankščiau kaip po penkerių 
metų. Vilniuje reikės naujo te
levizijos centro ir 300 metų 
bokšto.

Šiais metais, teigia Ona’.tis, 
tikimasi automatizuoti Lietuvos 
miestų ir kaimų teefono tink, 
lūs.

Tačiau tik iki 1980 m. viliama
si pasiekti padėtis, kai “bet ku-

I riuo telefono aparatu surinkę 
, 11 skaičių, galėsite automatiš
kai susijungti su jums reikalin
gu šalies miestu ar kaimu”. (Čia 
turima galvoje Sovietų S-gos 
miestai).

Tačiau pačioje Lietuvoje,, to- , 
kių naujovių ar “stebuklų”, ku
rie jau seniai nestebina Ameri-|^^ mylimas, 
koje, tik;masi turėti tik ; 
1975 metus.

Būdinga, kad, pareigūno 
girnų, Lietuvos ryšiai esą 
blausiai automatizuoti visoje 
vietų Sąjungoje.

Telefono abonentų Lietuvoje 
yra apie 150,000. ’
— pripažįstama ir... manoma, 
kad tas skaičius galėtų padvigu
bėti.

Viena telefono lėto plįtiko 
priežasčių yra tai, kad nesirū
pinama statyti pastatus automa
tinėms telefono stotims. I X. v-..Seselių esama ir pašto aptar-

Pastabėlės

Vyras nepagalvoja kiek jam 
patiko blondinė, kol neapsiveda 
su brunete.

Ne protas padaro žmones .lai
mingesniais, bet atjautimas^

Kiekvienas žmogus gali su
klysti, bet atkakliai ginti savo 
klaidas gali tik idiotas.

Norint būti geru, neužtenka 
nutylėti apie kai kurias tiesas. 
Reikalinga kartais pasakyti ir

Yra dvi tragedijos gyvenime: 
viena, tai neatsiekti to, ko trokš
ta; antra — nepasitenkinti tuo, 
ką atsiekei.

Niekas nėra tiek vertas, kad 
Bet niekas nėra 

apie Itiek nuskriaustas, jog negalėtų 
| tikėtis meilės.

tei- *
1 Kiekviena meilė yra žmogaus 

, go I sielos šventenybė, bet didžiausia 
šventenybė—Tėvynės meilė. Ji 
pagrįsta milijonais kruvinų au-

Tai per maža kų’ ^^’škais pasiaukojimais . v. r. . v. Al — 2 z.  — A. - a

LIETUVIAI

DR VYT. TAURAS

Gydytojas ir Chirurgas 
Bendra praktika, spec. Moterų

ir darbais, tūkstančiais metų ko
vos ir darbo dėl jos.

Kaip žinia, ruduo yra turtin
gas daržovėmis. Tada turima 
daugvbę pamidorų'įtomeicių), iš 
kurių galime pagaminti įvairių 
patiekalų.

: -

Ofisas: 2652 West 59ih Street 
Tel.: PR 8-1223 __

Vai.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-
laiku pagal susitarimą.

v. po pietų ir kitu

DR. V. P. TUMASONIS
Chirurgas

2454 West 71st Street
„ Ofiso telef.; HEmlock 4-2)23

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitari
mą. Dėl valandos skambinti tel. 
HE 4-2123; jei neatsiliepia, tai 
GI 8-6195.

TeL of.: 847-5800; rex. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS

Gydytojas ir Chirurgai 
756 West 35 Street 

(Kampas Halsted ir 35-os gat.) 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p.p. 
ir 6-8 v. v. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

GYDYTOJAI

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligos. Pritaiko akinius 
2858 West 63rd Street

Ofiso telef.: PRospeci 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076 
Vai.; kasdien nuo 10—12 vaL iš 
ryto ir nuo 7—9 v. v. Treč. už
daryta. Kitu laiku susitarus.

DR S. BIEŽIS
Telef.: PRospeci 7-1717 
Gydytojas ir Chirurgas 
3148 West 63rd Street

Vai.: kas dieną po pietų 1—3; 
vak. 7—8; tiktai antrad. ir penk. 
TreČ. ir sekm. ofisas uždarytas.

Rex. 3241 West 66 th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
Gydytojas ir Chirurgą*

Ofisas 2750 West Tįsi Si. 
TeL 225-2296
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BRANGUS TURTAS «
KATA

jsisaugojimui Nuo I Vitaminas A Vėžio Ligai

taruoju laiku širdies spe- 
:ai vis dažniau primena 
tai, jog šioks toks fizinis 

ap- 
ligų-

pasimakštinimas padeda 
saugoti mus nuo širdies 
negalavimų. .

Tokiomis priemonėmis 
būti lipimas į viršų laiptais, pa
sivaikščiojimas, nešimas ne taip 
sunkaus svorio, golfo žaidimas 
ir pan.

Tarptautiniame gydytojų kon
grese Tokio, Japonijoj, dr. Saf- 
fiotti iš Chicagos pareiškė, jog 
didesnis kiekis vitamino A, tei
kiamas pacientui, gali užblo
kuoti pradinę vėžio ligą plau
čiuose.

Tomeičių Sunka Turi 
Gerų Privalumų

Kiekvienas raumuo mūsų kū- Į 
ne, tame skaičiuje ir širdies, su? 
stiprėja dirbdamas ir — apsilps
ta tinginiaudamas, ypatingai 
pas tuos, kurie peržengė 60 me
tų amžiaus.

Ne taip sunkus darbas pade
da ir tiems, kuriuos jau buvo iš
tikusi širdies ataka.

Fizinis įsitempimas išplečia 
širdies arterijas ir skatina išsi
vystymą naujų, kas užtikrina
geresnį kraujo įplaukimą į šir-1 
dį ir sumažina priepuolio gali-

Bėgyje pastarųjų kelių metų 
tomeičių (pomidorų) sunka įgy- 
jo didesnio populiarumo.

Toji sunka geriama atskirai 
arba sumaišius su kitų daržovių 
sunkom-.

Inkstams naudinga yra tomei
čių ir celery sunką.

Turintiems aukštą kraujo 
spaudimą patariama išgerti bu
rokų rašalo su tomeičių 
čiu ir greifruit sunka.

Kepenys atlieka gana 
ir komplikuotą darbą. Jų 
prinimui laiks nuo laiko 
kite tokį “cocktail”:

Amenkiecių ir bntų gydytoju , , ..j . - j Tir-iv ar keturis ridikėlius, perleiskitegrupe, vadovaujama dr. William | , v x__
B. Robertsono, iš Londono, išty
rusi 1,500 jaunesnio amžiaus as
menų, pas kuriuos pasireiškė 
arterijų sukalkėjinjas, surado, 
jog didelė daugumą jų “neatlie
ka pakankamai fizinio mankšti- 
nimo”.

skysi-

sunkų 
susti- 

iuger-

per daržovių “juice extractor’ . 
Paskiau pridėkite tomeičių ir 
pineapple sunkos.

Galite išgerti kasdien vien 
tomeičių sunkos, nes tas irgi bus 
naudinga jūsų sistemai.

Nepatartina Vartoti

Perdaug Aspirino

Reikia Daugiau Judėti 

Ir Pasimankštyti

Vaistų pramonės duomeni
ms, amerikiečiai kasmet suvar
toja apie 16 bilijonų tablečių as-

Aspirinas naudojamas numal
šinimui įvairių skausmų, kaip 
tai: galvos skaudėjimo, nuo ar
thritis, reumatizmo, strėnų gėli-1 
mo ir pan.
Tačiau pergausus aspirino var

tojimas gali pakenkti inkstams, 
paskatinti žaizdas skilvyje, pa-

, . . ... ... mo,skatinti anemiją ir kraujavimą LQs 
viduriuose. IčiL

Pasak dr. James Toth, profe
soriaus Medicinos mokyklos 
Pennsylvanijos universitete, per 
didelis kiekis paimto aspirino 
‘‘suerzina” skilvį ir žarnas.

Vartojimas su saiku, aspirinas 
yra geras vaistas skausmų su
mažinimui.

Deja, iki šio laiko medicinai 
nepasisekė išaiškinti, kokiu 
du jis tą uždavinį atlieka.

Specialė amerikiečių gydyto
jų komisija, turinėjusi senesnių 

Į žmonių sveikatos problemas, pa
skelbė, jog lengvesnis darbas, 
tam tikras fizinis mankštinima
sis ir judėjimas yra naudingi 
tos rūšies žmonėms, nors jie 
nebūtų paliesti kokios nors

I Mamkštinimasis saugo orga
nizmą nuo pakrikimo ir užbėga 
už akių degeneracinėms ligom, 

tai kraujagyslių sukalkėji- 
širdies apsilpimo, o 
pusės — sustiprina

Surado Arthritis 
Ligos Priežastį

KLAUSIMAI IR

ATSAKYMAI

Glaucoma Ligos Gydymas

iš ki- 
plau-

Vasario 16 d. minėjimo dalyviai Chicagoje Tautos himno metu.

Išvargusi 20 metų su spėlioja
ma arthiris liga pirštų sąna
riuose, moteriškė pacientė paga
liau kreipėsi į dr. Bernard Zuss
man, Tennessee universiteto 
Alergijos klinikoj.

Atlikus nuodugnesnį tyrimą 
pasirodė, jog toji moteriškė yra 

I jautri arba alergiška tam tikram 
maistui.

Kaip tik ji paliovė valgyti 
Į tokius kenksmingus jai maisto 
produktus, arthritis kaip bema- 

Bal- I tant pranyko.
klau-

bū-

Savaime aišku,, kad ne visi ar
thritis simptomai gali būti pris- 

jOg kirti alergijai, tačiau patikrini

Vienas mūsų skaitytojas 
timore, Md.» savo laiške 
šia:

’’Gydytojas mane įspėjo,
mano akis palietė glaucoma ir 
ją reikalinga prašalinti operaci
jos keliu.

“Aš dar 
ką daryti, 
ti ar nėra 
operacijos
Už jūsų patarimus būsiu 
dėkingas’*.

mas vis vien reikalingas.

vis neapsisprendžiu,- 
Malonėkite paaiškin- 
kitų priemonių, 
atsikratyti tos

Raminantieji Caistai 
Gali Būti Pavojingi

be 
ligos- 
labai

Amerikiečiai šiais laikais 
vartoja daug visokios rūšies 
“trano uilizerių” arba raminan

su-

Kai Skilvy Atsiranda 

Votys ar Skausmai

votvs 
f *he stomach) yra (Jaz

buti sun-

Skilvio skauduliai ar

r.as susirgimas ir gali

nuošimtis 
gyvenimą 

ar
k:’vio

sun 
žaiz-

pasi-

rūšies yra«tie negalavin

dytojas.
Daugelis skilvio Igų, tame 

skaičiuje ir atsirandančios ja
me žaizdos pradžioje lengvai iš
gydomos, bet ligai užsitęsus sa
vaites, jau tada ats radusi ligoni
nėj, o kartais net turėti reikalo 
ir su operacija.Maždaug penktas 

žmtnių per savo 
yra turėję lengvesne 
kesnėje formoje 
das

Skilvio žaizdos dažniau 
taiko pas vyrus, negu pas mo
teris; jos užtinkamos labiau pas 
vyresnio amžiaus žmones.
Skilvio votys ar žaizdos atsiran
da todėl, kad dėl kuriu nors ne
normalių priežasčių gleivinė 
skilvio plėvelė nepajėgia pasi
priešinti skilvio rūgščių veiki
mui, tas ir iššaukia skilvio sie
nelių sužalojimą.

Tos žaizdos paprastai būna 
. nedidelės; nuo ketvirtadalio co-

Nuotr. V. Noreikos lio iki colio skersmens, apvalios 
ar apvalinės formos.

Skilvio žaizdos gali užsitrauk-

Žmonės Kvėpuoja

Ir Per Odą

lų, o per mažai gauna proteinų, 
pas tuos gali išsivystyti kepenų 
cirrhosis arba uždegimas.

To pasėkoje susitrukdo krau
jo apytaka kepenyse, o pačios 
kepenys pradeda sukietėti.

Todėl alkoholikų maiste pri
valo būti daugiau vitaminų ir 
proteinų, o mažiau riebalų.

Toki įspėjimai buvo paskelbti 
Amerikiečių Patalogų ir Bakte
riologų 63-je koncencijoje, 
ronte, Kanadoje.

Dantų Gedimas 

Progresuoja

To-

Apie 98 nuošimčiai šios šalies 
gyventojų yra paliesti dantų ge
dimo proceso, tvirtina dr. Do
ran Zinner žurnale “This Week 
in Public Health”.

Tačiau tas dantų .gedimas vy
ksta labai iš lėto ir juo kar
tais galima užsikrėsti nuo kitų 
asmenų.

Dr. Zinner įrodinėja, jog ke
turios rūšies bakterijų užklum
pa dantis ir juos naikina.

Vartojantieji daugiau cukraus 
suteikia gero maisto ir toms 
bakterijoms burnoje, kurios ir 
pagreitina dantų gedimą.

Mūsų oda apsidengia dulkėm, 
prakaitu ir nešvarumais.

Odos
daugybe
jų-

Yra patirta, jog vienam kva
dratiniam centimentre esama 
apie 40,000 bakterijų.

Besimaudant, mes atsikrato
me nuo odos šimto milijonų bak 
terijų, nešvarumų, aliejų arba 
riebalu ir suteikiam galimybės 
odai lengvai kvėpuoti.

paviršiuje susispiečia
sukeliančių bakteri-

Kiek Suvartoti Druskos?

Tai Painus Klausimas

taip 
nuo

yra

be gydytojo recep-

šimtai žmonių tampa 
barbiturates, ypatin- 
piliulėmis, paimant

griebti.
O taip atsitinka dėl paprastos

daryti rimtų komplikacijų.
Normaliai skilvyje būna tik 

viena žaizdelė, bet kai kuriais 
atvejais jų gali pasitaikyti ir ke
lios.

Skilvio žaizdos simptomai yra

Gulint, mūsų smegenyse būna 
mažiau kraujo.

Greimai pašokus iš lovos, krau
jas nespėja grįžti į smegenis ir 
paskatinti nervus pasiųsti sig- į
nalus į kojų raumenis, kad tieji įvairūs, 
susikauptų atlaikyti kūno svo- Svarbiausias simptomas būna 
rį. skausmas, kuris esti stipresnis

Negavę tokio įsakymo, kojų prieš valgį, 
raumenys neįsitempia ir staiga 
atsistodami mes susviruojam ir 
virstam.

Be to trumpo laiko padėtis 
susinormuoja ir mes vėl galime | 
normaliai judėti.

Tačiau būna ir kitokių svai
gulio priežasčių. . drabužiai veržia.

Kartais užsiblokuoja kraujo i Sykiu su skausmais neretai 
gyslelės smegenyse ir tuomet pasitaiko ir vėmimas: ar ką tik 
mes laikinai netenkame atmin-1 pavalgius ar net ir po ilgesnio 
ties, balanso ir noro dirbti’. laiko.

Aukštas kraujo spaudimas, Bevemiant, kartais pasirodo 
infekcija ir sukietėjęs vaškas au- ir kraujas; kraujas gali būti 
syse sukelia svaigulį. ir atmatuose.

Svaiguliui ištikus, patartina Pas turinčius 
atsigulti, bet jeigu jis greitai ne- liežuvis būna r 
praeina, tai reikalinga ieškoti' spalvos; 
gydyto pagalbos.

Tas skausmas gali pasireikšti 
pilvo viršutinėje dalyje — po 

I krūtine, ar nugaros viduryje.
I skausmai gali būti labai stiprūs, 
I kad net negalima paliesti skau
damos vietos.

Pilve jaučiamas sunkumas,

JAV-bėse 4-5 Milijonai 
Alkoholikų

Spinach Yra Naudingas 

Daugeliu Atžvilgių

Spinach turi savyje tokių ver
tingų elementų, kaip: geležies, 
fosforo, kalkių, chloro, manga
no ir vitam'nų. .

Daugiau valgyti spinach pri
valo anemiški asmenys, nes ja
me esanti geležis yra neatbūti
na raudonuose kraujo kūne
liuose.

Kad mūsų organizmas galėtų 
tinkamai 
reikia 
dant 
sto.

sunaudoti 
pakepinti jį 

pieno, o tik pa

spinach 
pride- 

au svie-

Vienpusiška Dieta 
Nėra Geras Reiškinys

skilvio žaizdą, i amerikiečiu 
škiai raudonos 

veidas darosi iš- 
viduriai dažnai su-

Dr. Nothan W. Shock, kuris 
yra pirmininkas National Heart 
Institute, tvirtina, jog daugelis 

netinkamai maiti-

skilvyje neatsiranda

Jau jūs, be abejo, žinote, jog 
glaucoma yra tokia akių liga, 
kuri reikalauja greito gydymo, 
kitaip galima netekti regėji
mo. ' *■ 1 ‘

Kartais glaucomą pavyksta 
prašalinti vaistų pagalba, tačiau 
daugelyje atsitikimų vienintelis 
saugus glaucomos išgydymas 
yra operacija.

Taigi, ilgai nesvyruojant, atli
kite tą. kr patari’’ jums gydy* 
totas. *

čių vaistų.
Tačiau naudojant tokius rami

nančius vaistus ilgesnį laiko
tarpį, galima pažeisti širdį ir 
išmesti ją iš ritminio balanso,— 
pareiškė dr. H. Richardson, ra
šydamas “Journal of the Ame
rican Medical Association” žur
nale.

Kepenys ir Alkoholis

Apie druskos naudą ar kenk
smingumą mūsų organizmui 
daug kalbama ir rašoma.

Ryšium su tuo galima išgir
sti visokių nuomonių.

Pvz., turintiems aukštesnį 
kraujo spaudimą patariama var
toti mažiau druskos.

Kurių širdis yra išsiplėtusi, 
tiems irgi pataikomas panašus 
suvaržymas.

Druska pagerina skonį dauge
liui valgių, tačiau pats mūsų or
ganizmas jos nedaug tereikalau
ja-

' Pasak dr. Lewis K. Dahl, svei- 
I kam žmogui pilnai užtenka 5 
gramų druskos per dieną, o tu
rinčiam aukštą kraujo spaudi
mą suvartojamos druskos kie
kis neprivalo peršokti 1,000 mi
ligramų.

Bet yra ir tokių autoritetų 
medicinoje, jų tarpe dr. W. C. 
Alvarez, iš Mayo Brothers ligo? 
ninės, kurie tvirtina, jog suvar
tojamos druskos kiekis nepadi
dina ir nesumažina kraujo, spau
dimo.

Tuo tarpu dr. Milton Plotz, 
medicinos profesorius New Yor- 
ko universitete, įspėja vyrus, 
jog perdidelis kiekis druskos, 
gaunamos su valgiais, paska
tina slinkimą plaukų nuo gal
vos.

Bendrai imant, druska yra 
reikalinga mūsų organizmui, ir 
jeigu gydytojas kitaip nepata
ria, vartokime ją nenueinant į 
kraštutinybes.

dernių vaistų.
Tie, kurie vartojami numalši

nimui nervų, yra pavadinti “se
dative”, o vartojami užmigimui 
— “hipnotics”.

Trečia rūšis, pritaikoma sulai
kymui konvulsijų nuomario — 
(epilepsy) ligoje, pavadini “lu
minal”.

Barbiturates pagaminami su
kombinuojant barbituric rūgštį 
su kitais elementais, ypatingai 
sodium.

Dėka tokiems mišiniams, ga
lima sudaryti 1,229 skirtingas to 
vaisto rūšis.

Barbiturates yra svarbūs ir 
labai naudingi vaistai, bet juos 
reikia vartoti su dideliu atsar
gumu, prisilaikant tokio saiko, 
kokį nustato gydytojas.

Vartojant be atodairos per il
gesnį laiką, galima prie jų 
priprasti, jog sunku būtų 
to atsikratyti.

Tokių “adiktų” gydymas
keblesnis negu gydymas chro
niškų narkotikų. Tačiau tam 
tikras nuošimtis jų visgi tampa 
išgelbėti.

Deja, yra nemažai tokių pre
kiautojų, kurie pardavinėja bar
biturates 
to.

Kasmet 
užnuodyti 
gai miego
jų perdidelę dozę.

Gydytojo gi paskirtos dozės 
nėra pavojingos nei žmogaus 
sveikatai, nei gyvybei.

Prie progos, norisi įspėti, jog 
išsigėrus alkoholinių gėrimų jo
kiu būdu negalima imti miego 
tablečių prieš einant gulti. Ir 
štai dėl ko.

Kuomet kraujuje randasi di
desnis kiekis alkoholio, tai paė
mus kad ir nedidelę dozę bar
biturates, galima užsinuodyti. 
Panašių atsitikimų būna tiek ir 
tiek.

1949 metais šioje šalyje buvo 
pagaminta 500 tonų barbitura
tes.

Nuo to laiko šis skaičius ne 
tik nesumažėjo, bet dar padi
dėjo.

Neperdėsime pasakę, jog šiuo 
metu Jungtinėse Valstybėse yra 
prigaminta tiek barbiturates, 
kad jais galima būtų užmigdyti 
10 milijonų žmonių kiekvieną 
naktį pef ištisus metus.

Pabaigai norisi dar kartą įs
pėti: niekuomet neimkite miego 
tablečių — barbiturates be gy
dytojo paatrimo, ir tai tik tokią 
dozę, kokią jis nustato.

Gi išsigėrusieji alkoholinių 
gėrimų šių vaistų neprivalo nau
doti, nes tai gali reikšti gyvybės 
netekimą.

Federalinis Sveikatos Depar
tamentas apskaičiavo, jog šiuo 
metu Jungtinėse Valstybėse yra 
4—5 milijonai alkoholikų.

Daugiausia jų esą tarpe pro
testantų Naujoje Anglijoje ir 
airių visame krašte.

Kova su girtuokliavimu atei
tyje būsianti energingiau veda
ma mokyklose, aiškinant jauni
mui apie alkoholinių gėrimų pa
vojingumą.

Jas su- 
rūgš-

riebūs 
mėsos,

i blyškęs, 
kietėja.

Žaizdos
I iš sykio.

Jos vystosi pamažu.
1 kelia perdidelis kiekis 
čių.

Alkoholiniai gėrimai, 
valgiai, taukuose keptos
visokie žali vaisiai ir daržovės 
padidina tas rūgštis skilvyje.

Todėl pirmiems neprielan
kiems simptomams pasireiškus, 
reiktų nuo to visko kuo greičiau
siai atsisakyti ir valgyti tik vir
tus valgius, daugiausiai pieniš- 

I kus.
Svarbu yra nustatyti kokios

naši.
Jie perdaug suvartoja kalori

jų iš tokių produktų, kaip cuk
rus ( balti miltai, riebalai ir al
koholis.

Šie tai produktai paskatina 
senesnio amžiaus žmonėse cuk
rinę ligą, arterijų sukalkė- 
jimą ir kitokius nesugalavi- 
mus.

Shock pataria valgyti dau 
liesos mėsos, žuvies, vištie- 
kiaušinių, pieniškų gami- 
daržoviu ir vaisiu.

giau 
nos, 
nių,

Priešingumai

“Moterys paskatina mus prie 
didelių žygių, bet trukdo jų įvy- 
kinimui . —Sacha Guitry

Barbiturates-jų Geroji 
Ir Blogoji Ypatybės

Tie, kurie yra linkę gerti per
daug degtinės ir kurie savo die
toje suvartoja gausesnį kiekį cu-
Jsaus beį krakmolinių patieks- Barbiturates yra grupe mo-

Kokios Priežastys

Gali Sukelti Svaiguli

Svaigulys arba “dizziness”, 
tai yra tas, ką kasdieninėje kal
boje dažnai vadiname galvos su
kimus!.

Kartais, staiga atsikėlę iš lo
vos, mes pajuntame tokį svaigu
lį, kad galėtumėm nuvirsti, jei 
nespėtumėm už ko nors susi-

We Offer To Savers

ON SAVINGS CERTIFICATES 
OF $10,000. OR MORE, 

2 YEAR MATURITY PER ANNUM

ON SAVINGS CERTIFICATES
OF $5,000. OR MORE. •Ją /U 
6 MONTH MATURITY PER ANNUM

ON SAVINGS CERTIFICATES
OF $7,000. OR MORE.

1 YEAR MATURITY

REGULAR PASSBOOK

Paid and 
Compounded

Rate effective Apr. I, 1970

NOW INSURED TO $20,000

□4/0
PER ANNUM



SANDARA

Kasdieninis Į

Gyvenimas i
/

Blogos Nuotaikos Kenkia
Veido Išvaizdai

Patenkintas savimi, linksmas 
žmogus atrodo geriau. Ir štai ko
dėl.

Rūpestis, susikrimtimai ir 
pyktis veikia kraujo takų veik
mę ir į kraujo spaudimą tas, 
savo keliu, atsispindi mūsų 
veide.

Aiškiausiai tą galime pastebė
ti motinos veide.

Pažvelkime į motiną, sėdančią 
prie sunkiai sergančio vaiko lo
velės.

Motina atrodo išbalusi, atro
do blogai, jaučiasi silpna.

Bet kada vaikas pagerėjo ir 
gydytojas užtikrina jo pasveiki
mą, motinos išvaizda ir nuotai
ka tuojau pasikeičia; nuovargis 
pradingsta, jos judesiai pasidaro 
gyvesni, veide pasireiškia links
mybė.

Taigi, mūsų išvaizda, normali 
kraujo apytaka, priklauso nuo 
mūsų nuotaikos arba nuo to, 
kaip mes jaučiamės.

Žinoma, ne visada yra lengva 
išlaikyti pusiausvyrą, nes tas 
reikalauja nemažų pastangų ir 
įpratimo.

Bet visa tai, ilgainiui, išeis 
mums į naudą.

Suvalgymas ir kontroliavimas 
savęs, yra būtinybė.

Šalinkime tamsias mintis ir 
bandykime per pirštus pažvelg
ti į spėjamus įžeidimus ar pada
rytus nesrhagumus.

Visada atsiminkime, jog pyk
tis ir susirūpinimas daugiau pa
kenkia mums, negu kitiems Jie 
sutrumpina mūsų gyvenimą ir 
pagadina išvaizdą.

Blogą pažįstam, .kai pasitin- 
kam, gerą — kai palydim.

Neišluota troba piršlius išvai
ko.

Praktiški Patarimai

Patrinimas amoniaku suma
žins skausmą, kuris atsiranda 
įkandus uodams.

Taip pat pridėjimas sušlapin
tos druskos į skaudomą vietą— 
duos gerų pasekmių.

v

Jeigu kur nors kelionėje ne
turite šepetuko dantims valyti, 
tai kramtomas obuolys atliks še
petuko ir pastos darbą.

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI
atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.C.A., 6235
S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12 vai. ryto.

Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesos 

žodžiu,, ir per jį surast išganymo kelią.

Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra.

Švento Rašto Tyrinėtojai

FRANK’S T.V. & RADIO, Inc.

Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo 
aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos 

aparatai. — Pardavimas ir taisymas.

3240 SO. HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

Lietuvių Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC. 

MARQUETTE PARKE

6211 So. Western Ave. PRospect 8-5875 =

Vedėjas J. LIEPONIS E
Pirm ad. ir ketvirtad. — nuo 9 iki 9:30 Kitom dienom — = 
nuo 9 iki 6 vai vak. Sekmadieniais — nuo 12 iki 5 vai. vak. =
Hiiii i iHiiniiiiTiiiiiiiiiiiTiiiiii im imu

NAŠLAITĖ

Ir paaugo, tarp medelių 
Beržas svyrūnėlis, 
Ant jaunųjų jo lapelių 
Spindi ašarėlės.

Ir paaugo našlaitėlė
Tarp pamotėlės,
Vėlai gulė, anksti, kėlė, 
Sunkios jos dienelės.

Nusibodo tam berželiui 
Vienam atsiskyrus, 
Ir liūdėjo našlaitėlė 
Vargelių patyrus.

Ją sutiko bernužėlis 
Jodams ant žirgel-’o, 
Ir pamatė ašarėles 
Ant josios veidelio.

— Ko taip liūdi mergužėle, 
Ar tave kas skriaudžia?
Ar tave nieks nenuramina, 
Niekas nepriglaudžia?

— Jei palikus našlaitėle, 
Kitam nežadėta, 
Mano numylėta, 
Būki mano mergužėle,

TAIP ATSILIEPIA APIE

SENAS AISČIŲ GIMINES

Romėnų istorikas Tacitus (gy
venęs I-jame amžiuje prieš Kri
stų), rašė apie aisčius, lietuvių 
protėvius:

“Aisčiai uoliau dirba ir sėja 
daugiau javų, negu patogumus 
pamėgę germanai”.

Negali To Suprasti

— Kokiu būdu atsiranda elek
tra ? — paklausė Petriukas fizi
kos mokytojo.

— Labai paprastai, — atsakė 
mokytojas. — Jeigu tu paglosty- 
si katę prieš plaukus, tai pa
sirodys maži elektros reiški
niai.

— Tą aš gerai suprantu, — at
sakė Petriukas, — bet man vis- 
vien neaišku, kokiu būdu elek
tros stotys aprūpina elektra ka
tes?

Bėda nesibelsdama ateina, 
basliu varoma neišeina.

Jeigu verdamas puodas pri
svyla, tai įpilkite į jį vandens 
su druska ir palikite taip trims 
valandoms.

Paskiau pašildykite ant leng
vos ugnies ir puodą išvalysite 
be didelio vargo.

Verknės Upelis, Kuris — 
Plaukia Nemuno Link 
Pro Aukštadvari

Lietuvoje yra apie 8,000 upių 
ir upelių.

Jų tarpe randame ir Verknę, 
kuri savo gražiais pakran- 
čiais pralenkia daugelį kitų.

Ji prasideda į pietus nuo Tra
kų ir tekėdama į vakarus, Ne
muno link, sutinka pakeliui Ba- 
luošio ir Vilkokšnio ežerus, ku
rie yra labai žuvingti.

Prie Verknės pakrančių stovi 
ir Aukštadvario miestelis, gavęs 
savo vardą nuo kadaise buvu
sio čia didelio dvaro, kurio 
tvenkinuose buvo auginamos 
ypatingos rūšies žuvys — upė
takiai, išvežami net į kitus 
kraštus.

Aukštadvario apylinkėse, pro 
kurias bėga toji upė, yra labai 
graži, ypač vasaros metu. Ten 
dažnai atsilankydavo ir poetas 
Adomas Mickevičius, ieškoda
mas vaizdų savo kūriniams.

Ypatinga to poeto dėmesį at
kreipdavo Margežeris ir Žalia
sis ežeras su nuostabiai ža
liu vandeniu ir baltomis le
lijomis.

Už Aukštadvario, Verknės 
upelis prisijungia daugiau inta
kų ir virsta sraunesnis ir pla
tesnis. * v

Toje vietoje, kur į jį įbėga 
Guostės upelis, stovi Stakliškės 
miestelis.

Padavimai sako, kad čia seno
vėje gyvenę daug _gabių audėjų 
ir jų staklės davusios miesteliui 
vardą “Stakliškės”.

Prie to miestelio buvo ir gar
sūs mineraliniai šaltiniai bei 
įsikūręs prie jų kurortas.

Vasaros laikotarpy, 1850 me
tais, ten prviažiavę tik žmonių, 
kad nebegalėję sutilpti.

Tačiau 1857 metais tą vasar
vietę ištiko gaisras, po kurio ji 
taip greitai atsistatė.

Mineraliniai šaltiniai, tačiau, 
su sūriai karčiu vandeniu nepa- 
l'ovė traukti į save sveikatos 
ieškančių žmonių.

Verknė įsiliepa į Nemuną ne
toli Birštono, užbaigdama savo 
kelionę plačiomis giriomis, ap
suptų kalnų.

Jonas Naujokas 
Jau Senokai Serga

Jonas Naujokas, gyv. Mar
quette Parko apylinkėje, veik
lus Alvudo veiklos darbuotojas, 
buvo stiprokai sunegalavęs.

Dr. Jono Adomavičiaus pri
žiūrimas ir šeimos narių slaugo
mas, gedėsi namuose. Dabarti
niu metu jo sveikata yra šiek 
tiek pagerėjusi, bet dar nesijau
čia visai gerai. Iki . atgaus pilnai 
turėtj sveikatą praleis dar . kiek 
laiko.

Alvudo valdyba ir visi nariai, 
jo namiškiai bei geri bičiuliai ir 
pažįstami linki mielam Jonui 
gerausios sveikatos ir Aukš
čiausio palaimos. Kaip pilnai su 
stiprėsi, vėl laukiame, kad įsi
jungtum į visuomeninį veiki
mą.

Jaunystėje dienos būna trum
pos, o metai ilgi; senatvėje me
tai būna trumpi, o dienos ilgos.

—Panin

Graži moteriškė — juo kuk
liau apsirėdžiusi, tuo ji gražes
nė.

Religinė Valandėlė
Lietuvių evangelikų radijo 

valandėlė per Monte Carlo (Eu
ropoje) jau kuris laikas eina 
lietuvių kalba labai gerai girdi
ma Lietuvoje.

Ją veda ir išlaiko lietuviai: 
baptistai, liuteronai ir metodis
tai.

Programa vyksta šeštadie
niais. Trumpomis bangomis — 
41 m. 7,2 MHZ ir 31 m. 9,6 MH- 
Z. Vidutinėmis bangomis — 
1466 KHZ.

Programos vedėjas — Kurt 
Klumbies.

MUTUAL FEDERAL TAUPYMO B-VEI65 METAI

Marquette Parko Namų 
Savininkų Susirinkimas 
Kovo 20 Dieną

Šių metų kovo 20 d. 7:30 vai. 
vakare, parapijos salėje, 6820 S. 
Washtenaw Ave., įvyks Mar
quette Parko Namų Savininkų 
organizacijos narių susir nki- 
mas. Yra labai svarbių reikalų 
liečiančių namų savininkus. Bus 
svarbių pranešimų ir naudingų 
žinių.

Salė bus atidaryta 7-tą v. v. 
Prašome visus narius, kurie no
rėtų sumokėti nario mokestį ir 
tuos, kurie norėtų įstoti naujais 
nariais, atvykti 30 min. prieš 
susirinkimo pradžią. Pasiruošu-Mutual Federal Savings and Loan Association patalpos

Į Jie Eikvojo Sveikai a
Dėl Mūs

Susivienijimo jeu rinkimai ar- 
' tėja,

Tuoj valdytojus rinksim gau
singai;

Tik krankliai’^ patamsių atskri
do ir krankia.

Jog nauji paFeigūnai būsią ge 
resni v?

Tačiau mes, kurie dolerius tau- 
pėm, mylėjom

Lietuvybės tikslus ir tautos in
teresus, lAČ’

Tuoj suprasti klastas tų kran
kliu subegėjom:

Neįskris jie į lizdą senų veikėjų

Mutual Federal taupymo ben- j 
drovė, 2216 West Sermak Road, Į 
Chicagoje, kovo 17 d. atšventė 
65-tą sukaktį.

Bendrovė buvo įkurta Illinois 
valstijos priežiūroj 1905 metais. 
1934 metais bendrovė buvo per
vesta į Federalinės valdžios tei
ses ir priežiūrą.

Per visą tą laiką gyvavo West
side apylinkėje, kuri ilgai bu
vo viena iš didžiausių lietuvių 
apgyventa kolonija. Tėvai mari
jonai ir “Draugas” čia turėjo sa
vo provincijos ir spaustuvės na
mus.

Kaip praeity ir dabar lietu
viai gėrisi ir džiaugiasi savo į- 
kurtomis bažnyčiomis, mokyk
loms, vienuolynais, laikraščiais, 
ligoninėmis, muziejais, pramo
nės vietom ir finansinėmis įmo; 
nėms, kaip Mutual Federal Tau
pymo ir Skolinimo bendrovė, 
kuri yra vien lietuvių valdoma 
įstaiga.

1964 m. bendrovė persikėlė į 
dabartines, gražias patalpas, ku
riai pereitais metais buvo su" 
teikta per “The Chicago Beau
tiful Committee” pasižymėjimo 
lakštas, už gražiausias ir gra
žiausiai išlaikomas patalpas vi
soje Chicagoje.

Per visus tuos 65 metus Mu
tual Federal bendrovė be per
traukos sėkmingai augo ir tar
navo lietupviams ir kitiems 
toliau tik’si dar geriau ir pavy- 
dngai veikti.

Pirminnikas Petras Kazanaus- 
kas, direktoriai ir štabas k į 
čia visus lietuvis ir jų draugus i 
apsilankyti ir pasidžiaugti š 
įstaigos gražiomis patalpomis ir 
pasinaudoti geru ir maloniu fi
nansiniu patarnavimu. K.

Jonas Kirvaits Turėjo 

Auto Katastrofą

Jonas Kirvaitis, 6108 South 
Ashland Avė., turįs Lietuvišką 
apdraudų agentūrą, važiuoda
ma Madison mieste, sakryžoje, 
visu smarkumu davė į jo auto
mobilį, iš kurio paliko tik meta
lo laužas. O jie visi trys sun- Į 
kiai sužeisti. Jonui Kirvaičiui 
sulaužyta nosis, perskeltas gal
vos kaulas, sulaužyta kairė ran
ka ir labai sumušta krūtinė. Jo 
žmonai dviejose vietose perskel
tas galvos kaulas ir smarkiai su
trenkta.

Jų dukrelė mažiausiai nuken
tėjo; ji tik buvo smarkiai su- 
trenka. Ji iš lengvo atsigauna 
ir jos sveikata palengva gerė
ja.

Jie visi trys buvo nuvežti į 
Madisono miesto ligoninę be są
monės. Ligoninėje jiems buvo 
suteikta pirmoji mediciniška pa
galba ir ligoninėje^ jie atsipei
kėjo.

Kiek pailsėję, jie buvo par
vežti į Chicagą. Daktaro prie
žiūroje visi trys gydosi namuo
se. ‘ Kirvelaičio sesutė Anelė, 
draugai bičiuliai ir geri pažįsta
mi dėl to skaudaus įvykio rei
škia nuoširdžią užuojantą ir kar
tu linki mielam Jonui ir jo šei
mai greitai pasveikti ir vėl grįž
ti su gerais pasitaisiusiomis svei 

įkatomis į normalų gyvenimą.

Saugumas Namuose

Yra Visad Galimas

Ar laiptai namuose yra gerai 
apšviesti ir aprūpinti saugia at
rama?

Ar šeimininkė pirmą įžiebia 
degtuką, o tai paskiau atsuka 
dujas?

Ar ant grindų virtvėje nėra 
numesta vaisių žievių, ant ku
rios galima paslysti?

_ Ar šeimininkė laiko dėžutę 
“baking soda” arti krosnies už- 
gęsinimui liepsnos, užsidega rie
balai?

Visa tai atrodo mažmožiai, 
bet jų reikia prisilaikyti, norint 
išvengti nelaimių namuose.

Mokslininkai Tyrinės

Ararato Kainą

Įvairų kraštų mokslniinkai, 
amerikiečiams vadovaujant, or
ganizuoja ekspediciją į Ararato 
kalną Turkijoje, tikėdamiesi ra
sti kalno viršūnėje leduose įst
rigusią ir užsikonservavusią No
jaus arką.

Būsimos 1971 m. ekspedicijos 
nariai yra nuimonės, kad 1955 
m. prancūzo Fernando Navarra 
rastas gabalas medžio, kuris tu
ri apie 4,000—5,000 m., gali pri
klausyti Nojaus arkai. Tą eks- 
ped'ciją finansuoja Washingto- 
no mokslo draugija.

Tos ekspedicijos tikslas yra 
nustatyti, kurioje vietoje galėtų 
būti ta Nojaus arka.

Ateinančių metų vasarą heli
kopterių pagalba ir elektrin’ais 
prietaisais bus tirpdomi ledai,, 
kad būtų galima iškelti helikop- 
teria’s tą laivą. To darbo reika
lams susidarys apie milijonas 
doleriu išlaidu, c t

Kadangi Ararato kalno aukš
tis yra keturi kilometrai (trupu
tį daugiau, negu 4.000 jardų), 
tok’o aukščio augmenija nebe 
siekia. Tad kai kam ir peršasi 
nuomonė, kad ten turėtų būti 
legendarinė, ar istorinė Nojaus 
arka. Ant tos minties užvedė ir 
lakūnai, kurie net iš didelės auk
štumos pastebėjo po ledu kokią 
tai tamsią dėmę, kurios ilgis ga
lėtų būti apie 150 metrų. Bibli
jos žinovai irgi tvirtina, kad No
jaus arka ir buvusi tokio ilgio.

Tik niekam nekyla mintis, ko
kiu būdu to biblinio potvynio 
metu galėjo taip aukštai pakilti 
vanduo, pakilti virš jūrų pavir
šiaus 4 klm. Galėjo būti liūtys 
kuo didžiausias, bet vanduo vi
sada spės žemyn nutekėti. V. V.

kietijos spaudos).

si tarnyba lauks jūsų.
1. Bus federalinių ir valstijos 

pajamų mokesčių aiš.kinimas: 
klaus'mai ir atsakymai.

2. Svarbūs greitkelio pravedi- 
mo buvusieji ir ateinanteiji pa
vojai.

3. Pranešimas apie rengiafną 
M.P.N.S. ’ organizacijos Pavasa
rio Spaudos Balių.

4. Pranešimas viceprezidento 
J. Bagdžiaus apie jo organizuo
jamą blokų kapitonų sistemą ir 
pažangą.

5. Dėl Marquette Parke mau
dymosi baseino statymo nuomo
nių pasikeitimai. '

6. Pranešmas mokyklų atsto
vo, dėl prievartos būdu bruka
mo vaikams, lytinio švietimo pa
mokų mokyklose.

Visus narius ir svečius prašo
me kuo gausiausiai susirinkime 
dalyvauti, rašytis naujais na
riais. Tuo būdu stiprindami mū
sų organizacijos pajėgumą. Lau
kiame jūsų.

Po susirinkimo bus vaišės.
Stasys Patlaba

KAM TIE PUOŠNUMAI

Sakoma, kad yra šimtai prie
žasčių, dėlko moterys nori gra- 
ž'ai rėdytis ir puikiai atrodyti, 
tačiau tos visos priežastys yra 
vyras: kad jam patiktų ir, kad. 
jį gautų . ..

Miami, Fla.
Išrinko Delegatus į Seimus, 
Kurie Įvyks New Yorke

Praeitą sekmadienį turėjome, 
Sandaros ir Susivienijimo su
sirinkimus, išrinkome atstovus į 
abudu seimus. ta garbė teko 
man ir mano žmonai Jadvygai.

Kilo klausimas Sandaros sei
mui auką pasiųsti ar ne. Vieni 
sakė, kad nereikia, kiti siūlė vi
sai mažai, nurodinėdami kad 
Sandara dabar netalpina iš Mia
mi žinių ir pasiliko mums visai 
nepalanki, Esą kelis kartus pa
rašė ir ta ž’nia nebuvo patalpin
ta; tai nesą noro nė rašyti.
Taipgi pasitaiko, kad Šeiminin

kėm Patarimai užpildo 5 špaltas, 
o mūsų raštai patenka į (gur
bą.

Po ilgų kalbų aš nurodžiau, 
kad spaudos palaikymas yra 
kultūros darbas, kad ir nepalan
kios aplinkybės. Nutarta pasių
sti $100.00.

Bus labai malonu dar kartą 
pasimatyti.

Su pagarba

r , V. P. Yankus
P. S. Mūsų žiniomis, visos ko

respondencijos iš Miami visada 
būdavo atspausdintos, nė viena 
nepateko į “gurbą”, o tiesiai į 
“Sandaros” skiltis. pr.

Mes tik rinksime tuos, kurie arė 
ir sėjo

Nuo senųjų laikų veikloje lietu
vių;

Jie finansinius pagrindus sti
priai padėjo 5

Į mūs Susivienijią, veiklą ir 
viltis žmonių.

Tų veiklos artojėlių aktyvas 
stambus

Neišnyks iš lietuvių širdies ir 
jausmų:

Tiktai jiems atiduosim su kaupu 
balsus,

Nes jie dirbo, eikvojo sveikatą 
dėl mūs!

—Žuvėdra

1887 m. kovo 19 d. mirė Juo
zas Krašewskis, parašęs eilę vei
kalų apie Lietuvos praeitį.

Dievo Karalystės
Žinios

Teisino Qiena

(Tęsinys)
-—19—

Bet reikia pastebėti, kad pra
našystė kalba ap’e teisiamųjų 
“darbus” kaip apie skirtingą da
lyką nuo “knygų”, nes pasaky
ta, kad teismas įvyks sulig tuo, 
kas parašyta knygose ir “pagal 
jų darbus”.

Mintis yra . tokia, kad teismas 
yra daromas sulig tuo, kiek jų 
darbai sutiks su t'esą, kuri yra 
parašyta knygose.

Viešpačiui juk nereikia žiūrė
ti į knygas ir iš jų nutarti, ku
rie yra nusidėjėlia:s, vertais ar 
nevertais gyvenimo; nes jis ži
no ; kaip sako Raštais, kad “nė
ra nė vieno teisaus” (Rom. 
3—10).

Visas pasaulis yra nusikaltęs 
Dievo akyse.

Net. ir Jėzaus pasekėjai būtų 
neverti gyvenimo, jei jie būtų 
teisiami sulig jų netobulais dar
bais.

Iš tikrųjų, kad Viešpats žino, 
bet tik dieviškoji meilė prirengė 
kad nė vienas nėra vertas gyve
nimo pats dėl savo teisėtumo; 
kelią išsigelbėjimui nuo pasmer
kimo.

Tasai kelias yra per tikėjimą 
į Kristų, į jo “žodį”, į “tiesą”, 
kuri liečia jį ir suteikimą jo 
brangaus atpirkimo kraujo.

Bet negalima turėti tikro ti
kėjimo ir paklusnumo, jei nėra 
žinojimo arba supratimo, kuris 
yra tikėjimo pagrindas; todėl 
buvo arba tūkstanmetinėje teis
mo d’enoje bus atidarytos “kny
gos”, iš kurių bus gaunamas ži
nojimas. ’•

Dievas yra pats savo aiškin
tojas, ir Izaijo .'29:11-18 jis patie
kia mums anų simbolinių “kny
gų” a’škinimą, ir pasako ką rei
škia jų atidarymas.

Šitoje prąhašystėje pasakyta 
apie “antspaudų užženklintą 
knygą”, kuri, buvo padaryta mo
kančiam skaityti- ir taip pat ne
mokančiam, bet nė vienas nega
lėjo “skaityti” nei suprasti ką 
jos turinys reiškia. ,

(Bus daugiau)

Kas įdomaujatėB apie Tiesą, mes 
prisiųsim veltui knygelių.

Spring Valley, Ill. 61362 
212 E. 3rd Street,

Kreipkitės šiuo adresu:
į Slvdent*, ,

4



SANDARA

PATARIMAI ŠEIMININKF.M
Kaip Pasigaminti
V!orkų Uogienę

----- - ----

Išrinkti gražias raudonas mor- 
teles, numazgoti, nuskusti, su- 
jiausyti keturkampiais gabalė- 
iais.

Įdėti į verdantį vandenį, pa
virinti 3—4 min.

Sudėti į sietelį, kad nutekė-

Po to ant viso užpilti 3 kvor
tas vandens, sudėti špinatus, pri
dėti druskos.

Pavirinti. Paskiau pertrinti 
per sietelį ir vėl užvirinti.

Ištrinti 2 kiaus nių trvnius. 
šaukštą sviesto, keletą šaukštų 
grietinės.

Viską užpilti karšta sriuba, 
palengva maišant, ir paduoti 
valgyti.

Ant vieno svaro taip paruoštų 
morkų dėti pusę svaro cukraus 
ir 2 stiklines' vandens.

Išvirti syrupą, sudėti morkas 
ir, pradėjus virti, is^pausti vie
ną citriną, pavirinti 30 minučių 
(putas nugraibyti indą pasta
čius).

Šparaginės Pupelės su 
Pomidorais

Virtiniai Pagaminti su 
Kopūstais.

Seniau šis patiekalas buvo po
puliarus lietuvių tarpe, bet pa
staruoju laku jį rečiau beužtin
kame.

Vertėtų laiks nuo laiko pasi
gaminti tokių virtinių (dumplin- 
gų) su kopūstais.

O tai galima atlikti sekančiu 
būdu:

Va8ario 16 d. iškilmės Chicagoje. Iš kairės: p. Staniūnienė, St. Semėnienė, J. Daužvardienė. sen
Smith, sen. Percy, Br. Nainienė, T. Kuzienė. Nuotr V. Noreikos

Šparagines pupeles apvirinti 
pasūdytame vandenyje, supiau- 
syti į 3 dalis, įdėti kiek svies
to ir patroškinti iki sumink
štės.

Supiaustyti kelis pomidorus. 
Keptuvėje užkaitinti sviestą, o 
sudėti pomidorus ir gerai apke
pinti.

Duodant į stalą, sumaišyti pu
peles su pomidorais, užpilti 
sviestu ir apibarstyti smulkiais 
sausainiais.

Apkepta Antis bei Žąsis 
Su Obuoliais

Paruošti antį kepimui, įtry
nus iš visų pusių druska; paimti 
obuolių vidutinio dydžio, sal- 
džiarūkščių.

Antį dėti į kepamąją skardą 
nugara apačion ir kepti karštoje 
krosnyje 2—3 vai. ,

Aplinkui gi sudėti obuolius.
Kai kepimo metu antis pavir

šius iš visų pusių gražiai apkeps, 
įpilti pusę stiklinės karšto van
dens ir kas 10—^15 miunčių lai
styti atsiradusiomis sultimis. 
Kai Šakutė lengvai lenda į rau
menis—antis iškepta.

Sudėjus obuolius, taip pat 
galima palaikyti kepsnio sulti
mis.

Saugoti, kad nesutrūktų, ir, 
kai tik suminkštės—išimti.

Antį galima kepti įdarytą ar
ba prikimštą obuoliais, juos su
dėjus į anties vidų ir, papilvę 
užsiuvus, iškepti.

Iškeptą ir atvėsintą antį rei
kia gražiai supiaustyti ir sudė
jus į lėkštę, taip, kad kuo ma
žiausiai matytųsi perpiovimai. '

Aplinkui sutvarkytą antį su
dėti iškeptus obuolius.

Apkepta Aviena su

Paimti:
l1^ svaro virtos avienos (be 

kaulų),
1 šaukštą sviesto arba marga

rino,
2/3 stiklinės pupelių ir
2 stiklinės pomidorų padažo.
Darbas: Virtą avieną supiaus

tyti gabalėliais ir apkepinti ją 
riebaluose.

Apkepimui indą ištepti svies
tu, sudėti mėsos gabalėlius, ap
linkui apdėti virtomis, patroš
kintoms pomidorų padažo pu
pelėmis.

Viską užpilti tirštu grietinės 
padažu su pomidorais.

Paviršių pabarstyti tarkuotu 
sūriu, palaistyti sviestu ir 20— 
30 min. apkepti orkaitėje.

Kaip Pasigaminti 
Špinatų Sriuba

Paimti: ~
1 svarą špinatų, 
nuimti kotelius, 
nuplauti per kelis vandenis, 
Puode paspirginti pusę ket

virtas svaro lašiniukų, supiaus
tyti, pridėti svogūną, -užberti 2 
šaukštus miltų, pakaitinti iki

. * * os«

Iššutinti rauginti kopūstai. 
Paskiau iš miltų, šiek tiek svies
to, vieno kiaušinio ir vandens, 
pagaminama tešla ir išvolioja- 
ma. '

Į supi austytus tešlos gabaliu
kus sudedami ištušinti rauginti 
kopūstai.

Virtinukai apipilami tirpintu 
sviestu, aptepami kiaušinio try
niu ir kepami 40—50 min.

Į šutinamus raugintus kopū
stus galima įdėti supiaustytų 
obuolių, pomidorų arba smul
kiai supiaustytų mėsos gaba
liukų.

Kaip Nuplauti Langus,

Kad Jie Blizgėtų
Kiekviena rūpestinga šeimi

ninkė norėtų, kad jos langų stik
lai ne tik būtų švarūs, bet taip 
pat ir spindėtų. O tas yra leng
va padaryti.

Į karštą vandenį su muilu pri
dėti truputį “bluing”, ir du 
šaukštu ž’balo (kerosino). Pas
kiau nuplauti langus ir pamaty
site, kaip būsite patenkintos sa
vo darbu.

VEDYBINIO GYVENIMO

KLAUSIMU

Vienas didesnių anglų laikra
ščių paskelbė anketą, kurioj bu
vo pastatytas toks klausimas:

“Jeigu turėtumėt galimybės 
pradėti vėl iš naujo vedybinį gy
venimą, ir ar pasirinktumėt vėl 
tą patį partnerį?”

Atsakymų suplaukė gana 
daug.

Iš jų buvo matyti, jog 4 iš 10 
moteriškų norėtų pakeisti vy
rus, o 4 iš 9 vyrų norėtų pakei
sti žmonas.

Daugiausia nepasitenkinusių 
moterų yra tarpe 40—56 metų 
amžiaus.

Kaip Pasigaminti 
Trintą Bulvių Sriubą

Paimti:
svaro mėsos su kaulais,

10 bulvių,
7 morką,
M petruškos,
1 svogūną,
1 porą,
% saliero,
6 pipirus.
Be to, —
1 lauro lapelį,
1 šaukštą miltų,
1 šaukštą svie8to,
% stiklinės grietinės,
1 kiaušinio trynį,
3 kvortas vandens.
Darbas:
Į šaltą vandenį sudėti mėsą 

su kaulais.
Kai sriuba pavirs (apie pusan

tros valandos laiko), tada sudėti 
į ją piaustytas bulves bei kitas 
daržoves su prieskoniais.

Sriubą virti tol, jkol mė8ą su
minkštės.

Paskui išgriebti mėsą, sultinį 
perkošti.

Daržoves pertrinti per sietelį 
ir sudėti atgal į sriubą.

Miltus paspirginti svieste ir, 
atskiedus sriubą, supilti atgal į 
sultinį.

Kiaušinio trynį sumaišyti su 
grietine ir užbaltinti sriuba.

Priedas: Kepto vyrago rie
kutės.

Kaip Paruošti 
Špinatų Kotlietai

Perrinkti pusantro svaro špi
natų.
Apvirinti sūdytame vande

nyje.
J juos įdėti 2 šaukštus • šaltos 

bulvių košės;
įmušti 2 kiaušinius;
įdėti truputį sviesto ir
tiek smulkių pyrago džiūvė

sėlių,, kad gautųsi apykietė te
šla.

Iš tos tešlos daryti kotlietus, 
apvilgius juos kiaušinyje.

Vėliau — apibarstyti smul
kiais pyrago džiuvėsėliais ir 
kepti keptuvėje su rieba
lais.

Veršienos Troškinys 
Su Obuoliais

Paimti:
1 % svaro keptos veršienos 

(be kaulų),
2 rūgščius obuolius,
1 šaukštą miltų,
1 šaukštą sviesto,
2 stiklines sultinio, 
druskos i/ 
truputį cukraus.
Darbas:
Troškinys su oguoliais gami

namas iš likusio kepsnio mė
sos.

Likusius veršienos kepsnio 
kaulus smulkiai sukapoti ir už
pylus 3 stiklines vandens, pavi
rinti.

Kaulus išėmus, sultinį perko
šti. Miltus paspirginti svieste, 
atskiesti kaulų sultiniu, pridėti 
druskos ir pavirinti.

Taip paruoštu padažu užpilti 
keturkampiais gabaliukais pjau
styti keptą veršieną bei obuo
lius ir viską 10 minučių lengvai 
pavirinti.

Karštu priedu tinka bulvių 
košė.

Lietuviški Kotlietai 
Arba Maltiniai

Jei norite pasigaminti skanių, 
lietuviškų kotlietų iš maltos jau
tienos ar kitokios mėsos, panau
dokite sekantį būdą:

Nuplautą mėsą, nuėmus di
desnes plėves, supiaustyti gaba
lais ir mašinėle sumalti.

Pridėjus piene ar vandenyje 
mirkytas dvi riekeles pyrago, 
riebaluose paspirginto svogūno, 
kiek taukų, dar kartą ją permal
ti ir, įpylus kiek sultinio art^ 
buliono, pridėjus kiaušinių, mal
tų pipirų bei druskos, labai ge
rai išmaišyti, kad masė būtų 
minkšta.

Pabaigoje įdėti mažais ga
baliukais supiaustytų lašiniu- 
kų.

Paskiau atplėšti nedidelius 
gabaliukus, pa volioti juos mil
tuose arba sutrintuose dž’uvė 
sėliuose — “cracker meal”, ir 

.apkepinti iš abiejų pusių gerp' 
I įkaitintuose riebaluose.

Vėliau kotlietus šonais viena 
prie kito sustatyti į indą ir dr 
į krosnį dešimčiai minučių, kp 
baigtų iškepti.

Duodant į stalą, kotlietus su
dėti į plačią lėkštę ir užpilti tir 
pytu sviestu, pamidorų ar svc 
gūnų padažu (sauce).

Greta jų, kaip karštą priedą, 
sudėti virtas bulves, virtus bu
rokėlius, makaronus ar kitus 
priedus.

Atskirai duoti žalių suločių ar 
namie raugintų' agurkų.

Panašiu būdu galima gaminti 
kiaulienos ar veršienos kot
lietus.

Dauguma šeimininkių naudo
ja pusiau kiaulieną ir pusiau 
jautieną mėsą ir tuomet kotlie
tai būna minkštesnį.

Užkepimas iš
Monų Košės

Užvirinti pusę kvortos pieno, 
įberti 3 šaukštus monų kruo
pu.

Pavirinus 10 minučių, atkel
ti nuo ugnies, įdėti 3—4 nedide
lius šaukštus cukraus, 4 k au- 
šinių trynius ir keletą supiau
stytų migdolų.

Tada išplakti baltymų putelę 
ir sumaišyti su koše (tyre). Vis
ką supilti į užkepimams indą ar
ba į emaliuotą dubenėlį (bliū- 
delį), apibarstyti cukrumi ir 
sausainiais, ujdėti sviesto ir pa
kepti.

Kai apgels, paduoti su visu 
indu, kuriame kepė.

Priedas: uogų sunka.

Ryžiai Yra Ypatingai 
Geras Maistas

-— ■■

Daugelis mano, jog ryžiai tin
ka tik prie “chop suey”, todėl 
jų mažai ir verda.

Tuo tarpu tie grūdeliai yra 
geras ir naudingas maistas.

Rygiai yra pigūs ir skanūs, 
žinoma, išvirti.

Ryžiai turi tam tikrų druskų, 
reikalingų mūsų orgasizmui. Jie 
lengvai suvirškinami ir todėl 
juos valgyti patartina tiems, ku
rie vengia nutukimo, nes ry-< 
žiuose labai mažai riebalų ir’ 
proteinų, daugiau krakmolo, 
baltymų ir pan. v

Po išvirimo, ryžius reiktų tru
putį pakepti krosnyje, nes tuo
met jie būna skanesni.

Tikrą Meilę ir Gryną 
Auksą—Lengva Pažinti

Kas yra meilė, mes jau maž
daug susigaudome.

Jų yra įvairių rūšių ir laips
nių.

Tėvynės meilė, tėvų meilė, 
žmonos, vyro, merginos, vaikino, 
idėjos ir pan. meilės.

Kiekivenam savo meilės ob
jektui mes skiriame dalį savo 
jausmų, svajonių; reiškiame pa
garbos, pasiaukavmo ir troški
mų.

Sakoma, kad moteries gyve
nimas yra apipintas meilės jaus
mais.

Kai jų nėra, .nėra nei pasiten
kinimo, nei laimės.

Iš pat mažų dienų mergaitė 
pradeda svajoti apie princus, 
kunigaikščius, kuriuos ji užtin

ka pasakose.
Ilgai netrukus atsiranda ir 

realus “princas”, kuriam ji pri
skiria visas tas skaisčias ir gra
žias ypatybes-

Bet tokia meilė yra “ne iš šio 
pasaulio” ir ji ilgai nepasilai
ko.

Tikresnė, realesnė meilė atsi
randa, kai vaikinas ar mergaitė 
mato vienas kitame gražias, kil
nias ypatybes, rūpinasi kits ki
tu, jaučiasi laimingi bendroje 
draugystėje, užmiršdami myli
mo objekto ydas ir trūku
mus.

Jeigu jie aps'veda ir paskiau 
palaiko bent dalį šių romantiš
ku jausmų, tai ko galima dau
giau iė jų tikėtis?

Tikroji me’lė, kaip ir auksas, 
nesimaišo su kitais elementais. 
Jeigu į ją persisunkia per daug 
egoizmo arba savimeilės; je.:gu 
ją užtemdo pavydas, išdidumas, 
— meilė nustoja žibėjus ir pra
deda rūdyti.

Meilė yra turtingiausias, šT- 
čiausias ir žmoniškiausias jaus
mas.

Jeigu tą jausmą mes išmok
tumėm tiksliau ir išmintingiau 
kontroliuoti, žmonių gyvenimas 
būtų keliariopai laimingesnis.

—Alfa

Worcester, Mass.
SLA 57 Kuopos Susirinkimas

SLA 57 kuopos susirinkimas 
įvyko L.N.C. salėje, kovo mėn. 
5 dieną.

Nors kuopa turi 150 suaugu
sių narių skyriuj e-ir virš 50 jau
nuolių, tačiau susirinkime da
lyvavo turinčių teisę balsuoti 
19 narių.

Balsuota sekančiai:
Prezidento pareigoms Povilas 

Dargis gavo 17 balsų,
Vicęprez, pareigoms Aleksan

dras Čaplikas gavo 17 balsų.
Sekretoriaus pareigoms Alg. 

Budreckis gavo 18 balsų.
Sekretoriaus pareigoms P. Ja

nuška gavo 1 balsą,
Iždininkės pareigoms Euf. 

Mikužis gavo 15 balsų,
Iždo globėjų pareigoms: Ste

ponas Bredes bavo 16 balsų, 
J. Millerytė — 9 balsus, Valdas 
Adamkus — 6 balsus, Antanas 
Sukauskas — 5 balsus.

Dr. Kvotėjas Steponas Biežis 
gavo 12 balsų.

Į SLA Seimą, kuris įvyks.bir
želio 22 ir 24 dienom, išrinkta 
delegatais: J. Krasinskas ir A. 
Tomkus.

Seimas įvyks New Yorke.
—J. Kra8inskas

KUR MOTERYS PIRMAUJA

Naujienose kovo mėn. 5 d. nr. 
54. Onutės straipsny apie reng
tą Lietuvos Nepriklausomybės 
52 metų sukakties minėjimą, ku
riame auku Lietuvos laisvės ko- • c 

vai pažymėta tik apytikri surin
kta suma. Todėl čia dedame ren
gimo komiteto: Lietuvių klubo, 
SLA, GLSA ir .AL. Bendruo
menės tikslią aukų surinktą su
mą.

Lietuvos laisvės atgavimo ko
vai vesti aukojo žemiau išvar
dinti lietuviai:

Po $25 — J. Zuris.
Po $20 — Valerijonas Šimkus, 

ir A. L. B. Auksinio Trikampio 
apylinkė.

o $15 — Ignas Miletz.

Po $10 — Mykolas Kuraitis, 
Antanas Gageris, Alb. Kernius, 
Kat. Susv. 44-ta kuopa, Antanas 
Kazilionis, S.L.A.’kuopa, Walter 
Petronis ir Aleksas Urbonas.

Po $8 — Vytautas Ugianskis.
Po $6 — T. Čiurlionis, Joe ir 

Amelia Strumskis, Kazys ir L. 
Jurėnas.

Po $5 — Juozas Pronskus, 
W. Jurgaitis, Jean Paškus, Juo
zas PUgenskis, Daniel Smitas, 
A. ir A. Šilas. L. ir V. Jakušo- 
vas, K. ir L. Daknys, V. Avy
žius, V. Bilikis, Dom’nirikas, 
Mr. Mr8. Macas, St. Kucevičius, 
A. Paleckis, S. R. Railiai, M. 
Staupienė, Kazys JanKUs, Povi
las Karaliūnas, K. Suromskis, 
Ant. Bacevičius, K. Dimas, St. 
Giedraitis, Prižgintas, Mrs. Ge
ležinis. Vikt. Jacobson, Eva K. 
Hawthorne, Walter Germantas, 
Mr. Kučiūnas, Jonas Jakutis, 
Jonas Vinciūnas, Petras Ketvir
tis, Jurgis Giparas, Povilas Lin- 
gis, Veron. Yomant, Mrs. Mr. 
Ugėnas, Mr. Mrg. Bauža, ir Mr. 1 
Mrs. Puzar,

Po $3 — Mr. Mrs. Zobs, Mr. 
Mrs. Jonas Jakštys, Mr. Jurgila, 
V. Kišonas, ir Antš Rimkus.

Po_ 2 — Alfonsas Adomonis,
Mr. Mrs. Viliai. Kaz. Čeknys.

i Edv. Deane Karol, J. Geradaus- 
k’as, Stella Mineikis, Nepasira
šęs, Juozas Jakštys, Mrs. Baras, 
Mr. Natkus, Mr. Zevekas, Ant. 
Pukinskas, Ant. Matulis, Jonas 
Kalpokas, Svečias, J. Jurtutavi- 
čius, Ig. Podėlis, J. Paskrevičie-, 
nė, Eigėnas, J. Jančys, Jonas °

i Raudonis. Jonas Ravot, Mr. Ta- 
Į mošiūnas. Helen Tomas. Mrs. 
' Steponis, Mrs. Milauskas. Mr. 
Mrs. Raktėnas, Mr. Milašauskas, 
Zigmant Radvilas, Ant. Lukas. 
Petras Jonaitis, Jonas Malinau
skas. Mr. Mrs. Gudis ir Mr 
Mrs. Gudis ir Mr. Mrs. Naku- 
tis.

Po $1 ir mažiau gauta $69 
Viso suaukota $523.

Komiteto rengto parengimo 
gryno pelno liko $180,91. Vise 
A.L. T-bai $703,91.

Visos gautos aukos ir parengi
mo gautos pajamos įnešta Ame
rikos Lietuvių Tarybai.

Visiems aukavusiems ir atsi
lankiusiems į minėjimą, Komi- 

i tetas nuoširdžiai dėkoja.
Taip pat didelis ačiū Lietuvių 

1 klubo vadovybei už salę, šeimi
ninkėms. kurios taip kruopščiai 
ir rūpestingai dirbo paruošda- 
mos skanius pietus, o padavė- 

' joms už malonų patarnavimą 
svečiams, be to baro darbinin
kams už trokštančių atgaivini
mą šaltu alučiu, o labiausiai lie
tuvių klubo chorui su jo vedėju 
M. Staniu už gražiai išpildytą 
programą.

Poniai Karnienei už viso mi
nėjimo planingai gražų prave- 
dimą. Ačiū!

Šventei Rengti Jungtinis 
Komitetas

ŽODŽIAI RETI, BET

LIETUVIŠKI

mačioti — graibyti tirščius iš 
sriubos: Nemačiok, juk ne pas
kutinis valgai.

madaluoii — maišyti, maka
luoti: Makaluok tą košę, kol 
pasidarys skysta.

madaras — skystas purvas: 
Skystas kelio madaras stingo, 
balutė dengėsi plonyte, bruožuo- 
ta ledo žievele.

madoiis — tikti, patikti: Jėg 
merga madojasi, tai man krai
tis tik nusispiauti.

magaliuoti — zuiti, eiti, kur 
pat’nka: Tas vaikinas toks ma- 
galas, vis magaliuoja apie mer
gas, kaip jautis po bandą.

magaras— prastas daiktas, ra
kandas: Prikrautos pilnos ker
tės visokių magarų, o doro daik
to nė vieno.

Mažai yra žmonių, kurie suge
ba atsverti savo artimųjų prasi
kaltimus, nepaspaudę savo pirš
tų svarstyklių.

10 Metų Mirties Sukaktis

A. f A.

Della Kurai+iene
(KVIETKAUSKAITĖ)

Mokslininkų tyrinėjimai paro
dė, jog, bendrai imant, moterys 
išgyvena ilgiau, negu vyrai.

Pvz. Prancūzijoje keturis kar
tus yra daugiau moteriškių, su
laukusių šimto metų amžiaus, 
negu vyrų.

Tikrai Nustebintų

— Patark kaimyne Zosele, 
kas iš tikrųjų reiktų įteikti ma
no suž'edotiniui, kad jis nusiste
bėtų?

— Parodyk jam savo metri
kus.

Mirė 1960 m. kovo mėn. 16 dienos ryte, sulaukusi 57 m, I 
amžiaus. Gimė Du Bois. Pennsylvania.

Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai John I 
ir Jos. Kutcoski ir jų šeimos; dvi seserys: Mary Bulaw ir I 
jos šeimą; Frances Keiken ir josios šeima; dvi švogerkos: I 
Anna Malinauskas, jos vyras Antanas ir šeima; Julia Slotas. Į 

i jos vyras Louis ir šeima, ir daugelis kitų giminių, draugų < 
■ ir pažįstamų.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmirši I 
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau I 
pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

J Vyrai ir giminė*^ j



t
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Staigiai Mirė Mokytoja 
Magd. Gintnerienė
Visai netikėtai, staigiai mirė 

Lietuvoje buvusi mokytoja Mag
dalena Gintnerienė Vasiukevi- 
čiūtė. Dar kovo 10 d. dirbo, o 
sekantį rytą 4:10 vai. širdies 
smūgio ištikta mirė. Ji gimusi 
Lietuvoje, Sintautuose, Šakių 
apskr. Karo metu gyveno Ha- 
naū stovykloje. Amerikoje išgy
veno 20 metų. Magdaleną Gint- 
neriene matydavome daugelyje 
lietuvišku parengimų, ypač Bal- 
fo, Lietuvių ūkininkų, ir kitų or
ganizacijų rengiamuose, ypač ji 
buvo duosni šalpos reikaluose, 
nes ne tik duodavo aukas, bet 
ir siuntas siuntė į Lietuvą var- 
gan patekusiems lietuviams.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, sesuo Aldona Paškevičienė, 
broliai — Vytautas, Juozas, dr. 
Algirdas, pusseserė Antosė Šuo- 
pienė,, pusbrolis dr. Justinas 
Dėdinas, krikšto duktė Joana 
Augienė su šeimomis ir kiti gi
minės ir bičiuliai. Lietuvoje li
ko brolis Jonas su šeima.

Kovo 13 d. Petkaus koplyčioje 
įvyko atsisveikinimo su M. Gint- 
neriene akademija, kurią prave
dė mokyt. J. Tamulis ir žodį ta
rė Mokytojų s-gos vardu. Balfo 
vardu atsisveikino A. Dzirvo- 
nas„ L. Šaulių vardu — kun. B. 
Sug ntas, Liet- B-nės — J. Jasai
tis, Paštininkų — J. Tijūnas, S- 
LA 21 kuopos — Didžbalis, L. 
Žurn. Chicagos sk. — M. Pete- 
raitienė. bendradarbių — Vikt. 
Morkūnas, sintautiečių — P. Pa- 
lub’nskas.

Šeštadienį į koplyčią prisirin
ko daug žmonių, kurie praei
dami pro karstą atsiveikino su 
miela a. a. Magdalena Gintne- 
riene. Švč. P. Marijos bažny
čioje pamaldas laikė trys kuni
gai, jų tarpe kun. Vyt. Bagdana- 
vičius, velionės giminaitis. Kan. 
V. Zakarauskas pasakė gražų 
pamokslą, ne vienam išspaudęs 
ašaras ant veido. Gražiai grojo 
vargonai, smuiko garsais paly
dint. Bene daugiau šimtinės au
tomobilių a. a. Magdalena buvo 
nulydėta į Šv. Kazimiero kapi
nes. Koplyčioje ape’gas atliko 
kan. V. Zakarauskas ir įspūdin
gą žodį tarė kun. Juozevičius, 
pažymėdamas, kad velionės pa
siges nes tik giminės, bet ir bu
vę samdiniai, kuriuos velionė 
gausiai šelpė. Pirmą kartą teko 
dalyvauti laidotuvėse iki kapo, 
prie kurio kan. V. Zaakrauskas 
atkalbėjo maldas, o žmonės pa
giedojo giesmę Marija, Marija...

Visi laidotuvių dalyviai buvo 
pakviesti į Gold Cost Račiūnų 
restoraną užkandai. Pažymėti
na, kad laidotuvėse dalyvavo į- 
vairių organizacijų lietuviai ne 
tik iš Chicagos, bet ir tolimesnių 
apylinkių, jų tarpe p-nai Elvyra 
ir Simonas Endriukaitis, Oska
ras Nolius iš St. Joseph, Mich, 
ir iš kitur.

Dėl staigios ir netikėtos mo
kytojos p. Magdalenos mirties 
nuoširdžią užuojautą reiškiame 
mielam bičiuliui Antanui Gint- 
neriui ir velionės sesutei Aldo
nai, broliams Vytautui, Juozui, 
dr. Algirdui ir kit giminėms ir 
kartu liūdime:

Magdalena ir Pranas Šulai bei 
Jonas Vaidely^, A. Čepulis, L. 
B. Socialinio klubo nariai

Teisininkas Šidlauskas 
įsigijo Kitus Namus

Lietuviškas Teleskopas Dangoraižyje

Kalbėsiu ne apie teleskopą 
iš plieno ir stiklo padarytą. Tai 
astronomų sritis-

Man rūpi sielos ir smegenų 
teleskopas. O jis tikrai yra 135 
So. La Salle gatvėje. Ten, kur 
didžiausi biznio tūzai sukinėjasi.

Keturiasdešimtame aukšte di
džiulė įstaiga. Gausybė stalų 
telefonų, knygų, žmonių. Ir nė 
vienas nerimsta vietoje. Vieni 
įsmeigę akis į ekranus, kur nuo
lat mirga skaičiai, žodžiai. Tai 
akcijų biržos plaučiu išraiška. 
Kilimas ir smukimas. Biznio šir
dies ritmas.

Kiti dažnai bėgioja nuo stalo 
priestalo, renka informacijas. 
Treti geriausią savo kalbos su
gebėjimą reiškia telefonais, tei
kia žinias interesantams. Jų tar
pe judrusis “EI” nespaudžia.

Taip trumpai vadinamas Albi
nas Kurkulis. Tai apie 35 — 40 
metų elegantiškas lietuvis. Ne 
tik manieroms, bet taktu ir sie
la. Atrodo, kad jis tas ypatybes 
gimtuos tėvynės laukuos išug
dė.

Kodėl aš jį vadinu teleskopu? 
Labai pagrįstai. Jis žiūri į da
bartį ir spėlioja ateitį. Ne mek- 
leriškai, tik širdimi ir smegeni
mis. Su labai didele doza nuo
širdumo. Tokio nuoširdumo, ku
ris tegimsta tik lietuviškoje sie
los dirvoje. Kruopščiai čiupinė
ja ekonomikos >ir akcijų biržos 
pulsą, gerai apgalvodamas Ne
puola kaip smakas intere8antą. 
Jo metodas visai kitoks. Jis pa
rodo kas vyksta ir k0kios per
spektyvos. Tai tikras daktaras 
bėgamojo laiko ekonominės rai
das.

Kas turi pinigo, nori investuo
ti, gali nebijoti: p. Kurkulis ne- 
sispraus į klieno kišenę, nors 
joje ir kvepėtų uždarbio nuo
šimčiai. Jis vyras su ambicija 
Nenorėtų, kad kas nors grauž
tųsi dėl jo patarimų.

Įeinu kartą į jo įstaigą. O jis 
sukinėjasi kėdėje ir sklandžia 
lietuvių kalba, laisvai, nesidro
vėdamas bendradarbių ameriko
nų, informuoja interesantą'apie 
akcijų pulso ritmą. Aiškiai, šal-; 
tai, raminančiai. Pataria laukt 
neskupėti. Teikia man kiek in
formacijų ir skuba į New Yorko 
miestą lėktuvu. Matyt, žmogus 
kupinas energijos ir gerų no
rų.

Per langus pažiūrėjus, Chica
gos miestas dunkso apačioje tar 
miglų, o čia viršuje lietuvišk 
smegenys sprendžia svarbias in
vestuotojų problemas. Jos nėra 
lengvos. Ateina žmonės, norėda 
mi investuoti sunkiai uždirbtus 
ir ilgai taupytus pinigus. Jie ieš
ko patarimų. Ir atrodo, kad p. 
Kurkuliu galima pasitikėti.

Su sutaupomis reikia mokėti 
verstis. Kai kurios bendrovės 
moka už paskolas iki 8 procen
tų. Akcijos gali duoti daugiau, 
jei pasiseka nupirkti. Be patari
mų nepatariama daryti investa- 
cijų. Kas gali investuoti ma
žiausia $10,000, gali pirkti tie
siog valdžios paskolos lakštų 
Federal reserf banke. Šiuo metu 

. mokama apie 7 proc.
Komerciniuose bankuose dar 

■ galima gauti paskolos lakštų ir 
po 1,000 dolerių (U. S. Securi
ties), bet už patarnavimą ban
kai ima 15 dol. Taigi, neaps • 
moka tas biznis. H

Lietuvą Montessori 
D-jos Madų Paroda 
Ir Pietūs Pasisekė

Al-
Womerfs” drabu-

Lithuanian Montessori Socie
ty of America, Inc., madų paro
da ir pietūs įvyko pereit4 sek
madienį Golden Age restorane, 
4545 W. 95th St. Praėjo gražiai 
ir pasėkmingai.

Prisirinko piln-a didžioji sve
tainė, apie 300 viešnių. Po sočios 
vakarienės Montessori mažiu

kai studentai-ės ir vėliau jų jau
nos mamytės modeliavo 
bertts 
žius.

Parodos vedėja ponia Nijolė 
Mackevičienė pasveikino susi
rinkusius ir perstatė ponią Ju
liją Cijūnelienę vesti parodos 
eigą, kuri, kaip ir visados, labai 
gyvai ir įterpdama gražaus hu
moro vedė vakaro parodą.

Vėliau įvyko laimėjimai do
vanų, kurias įteikė ponia Gra- 
dinskeinė, Terra, Brighton Ba
kery ir V. Žukauskas.

Prezidentė Irena Kriauęeliū- 
nienė dėkojo visiems atsilankiu
siems, jaunoms motinoms ir jų 
vaikučiams pasidarbavusiems 
šiam vakarui.

Belieka palinkėti viso geriau
sio Montessori mokyklos peda
gogėms, mažiems studentams, 
jų tėveliams ir rėmėjams.

—Teodora Kuzienė

PRANEŠIMAS

LABAI GERA ŽINIA

Savi-Marquette Parko Namų 
ninku organizacijos atstovas 
prie Cammon Council viceprezi
dentas Juozas Bagdžius sužino
jo, kad š. m. balandžio 9, 10 ir 
11 dienomis nemokamai bus tik
rinama sveikata kampinia na
me, esančiame prie 67-tos ir Ke
dzie. Bus tikrinama cukrinė, 
plaučiai (peršvietimas) ir širdis 
(paruošiama diagrama), bus tik
rinami tymai, polio, difterija, ir 
apsinuodijimas švinu. Rasti ser
gantieji bus skiepijami nuo ke
lių čia paminėtų ligų. Tik per 
sveikatą yra vienintelis kelias į 
laimę. Todėl kiekvienas lietuvis 
turi patikrinti savo sveikatą ir 
pasinaudoti šia retai pasitaikan 
čia gera proga.

—Stasys Patlaba

Gaila, bet tai bus tik nuo 1975 
metų. Vadinasi, dar reikės pen
kis metus palaukti.

Didžioji Britanijoje dirbančių 
moterų yra apie 9 mil., pramo
nėje jos sudaro apie 35 proc. 
visų dirbančiųjų.

Būdinga, kad darbdaviai tam 
įstatymui yra priešingi, 'nes, esą 
dėl to pabrangs gamybos kai
nos. Mums atr0do, kad tai yra 
jų išsisukinėjimas, nemokėti ly
gių uždarbių vyrams ir mote
rims. - Pr. F.

KIEK KURIUOSE KRAŠTUO

SE MIRŠTA NAUJAGIMIŲ

—Taupytojas B

Žinomas visuomenės veikėjas, 
teisininkas dr. Kazys Šidlaus
kas, pardavė turėtą namą 7041 
So. California Avė., dviejų būtų 
namą, kuris jo šeimai buvo per- 
mažas.

Dabar jis pirmo taip pat Mar
quette Parko apylinkėje, rames
nėje vietoje, dviejų butų namą, I 
kuris yra daug erdvesnis Už pir
mąjį.

Linkėtina mieliems ponams 
Šidlauskams tinkamai naujame 
name įsikurti ir sveikiems ilgai 
gyventi. ,

Didžiosios Britanijos 
Moterų Laimėjimas

Genevoje pasaulinė sveikatos 
organizacija paskelbė naujagi
mių mirtingumo statistiką lai
kotarpy 1051-66 m.

Švedijoje iš 100,000 naujagi
mių mirties atvejų buvo 
Tai mažiausias naujagimių 
tingumas pasaulyje.

Didžiausias naujagimių
tingumas yra Čilėje. Ten iš -• 
100,000 naujagimių per tą laiko
tarpį buvo 271,9 mirties atve
jų.

Iš 36 valstybių surinktos sta
tistikos gimdančių motinų mir
tingumo, JAV užima dešimtą 
vietą.

Iš to 
mirties

11,3. 
mir-

la-Nors Didžioji Britanija ir 
bai kultūringa valstybė, bet mo
terys ten dar vis neturi lygių 
teigiu su vyrais: jos gauna už 
tą patį darbą mažesnį atlygi
nimą neg vyrai, dažnai net iki 
65 procentų.
Moterys seniai kovoja dėl lygy
bės fr šioje srityje, bet tik ušio- 
mis dienomis Darbo ministerei 
Barborai Castle pasiūlius, pri
imtas įstatymas, pagal kurį už 

Į tą patį darbą vyrams ir mote-
Anytos kalbos šiurkščios, tik į rims bus mokamas lygus atly- 

kol anūko susilaukia. ginimas.

Maždaug prieš šimtą metų, Northern Pacific traukinių linija žiemos metu 
per Missouri upę, nesant tiltų ir keltams neveikiant, tiesdavo geležinkelį 
per ledą.

Advokatas K. Savickas 
Atlieka Sergančio 
Adv. Elrodo Pareigas

Jau virš šeši metai praėjo, 
kai protesto prupės pradėjo de
monstruoti Chicagoje — negrai 
dėl daugiau laisvės ir darbų, o 
Hippies dėl revoliucijos.

Per visą tą laiką Richard J. 
Elrod kaipo miesto teisių įvyk
dymo viršininkas sąžiningai at
liko savo pareigas.

1969 m. spali© 11 d. kai riau
šininkai, kurie save vadina Wea
thermen, Chicagos vidurmiesty 
daužė langus, vienas iš jų sužei
dė Elrod, spirdamas jam į_ nu
garą. taip smarkiai, kad jį su- 
paraližavo.

Tada teko adv. Konstatinur 
J. Savickui užimti Elrodo pareri 
gas. Reiškia mūsų tautietis da- 
CD V
bar tvarko miesto legalinį sky
rių..

Adv. Savickas gerai žinomas 
mūsų tarpe kaipo valstybės pro
kuroro asistentas dešimts, me
tų, ir per trylika metų kaipc 
miesto prokuroro asistentas.! 
1935 ir 1936 m. jis pradėjo Kau-1 
ne, Lietuvoje, mokyti krepšinio 
žaidimą ir per jo pastangas Lie
tuva laimėjo Europos pirme
nybes.

Niekas nežino kada protestai 
baigsis. Kai didesnė grupė de
monstruoja mieste, adv. Save- ; 
kas kartu su adv.Elrod apsvarsto 
taktiką su policijos viršinin
kais.

Adv. Elrod tuo pat laiku yra 
pastatytas kandidatu į sherifo 
postą. Abu sutinka mintimi, kad 
beveik visi protestantai tik nori 
pamatyti savo vardą laikraš
čiuose arab savo paveikslą te- 
evizijoj —- be tokios reklamos i 
demonstracijos numirtų. Prote
stuotojai iš anksto paskambina 
į laikraščių redakcijas ir TV, 
pranešdami, kur jie susirinks ir 
kada riaušininkai protestuos.

Mes žinom, kad publikos dau
guma nenori demonstracijų ar
ba revoliucijos. Išmintingi žmo
nės supranta, kad jei jie nepa
tenkinti esama administracija

d

Female Help Wanted..

JANITRESS PART TIME 
5:30 p.m. til 9:30 p.m. 5 nights 
a week. Good pay. Excel, condi
tions in N. W. Suburban. Must 
have own transp. Call Mr. Van 
Pelt. 647-8822

EXPERIENCED SEWING 
MACHINE OPERATORS 

Night. work. $2,20 per hr. plus 
attractive piece work rate. Co. 
Ben. New Factory. Bus to door.

J. W. JOHNSON CO.
3100 W. Randolph, Bellwood

544-3600

WAITRESSES

Six

MALE HELP

Immediate .ripenings
DIESEL MECHANICS 

Experienced Only
Repair work on over the road 
trucks. Contact Don Kroken, 
Box 188. Pleasant Prairie, Wise. 
Ph. 414-857-2381. — Union scale. 
Paid vacations. Holidays, health 
welfare, pension.

Top pay io top men
BEAVER TRANSPORT CO.

An Equal Opportunity Employer

mir-

paties skaičiaus ' motinų 
atvejų yra 29,1.

Pentagone dirba 27,000 asme
nų.,

Meksika atsiskyrė nūo Ispani- Į 
jos 1822 metais. |

arba dėl valdininkų, juos vis ga
lima pakeisti balsavimo metu— 
be dabartinių žiaurumų.

—Žemaitis.

Mornings Hours — Five Or 
Days A Week.—Must tave own 
transportation.—

Apply In Person

Immediate Openings
SEMI-TRUCK DRIVERS

Wanted. 2 yrs. over the road ex
perience req. Over 25 yr. of age. 
Serving 7 Midwest States. Union 
Contract. Contact Carl Ripley.

Top pay to top men.
Box 188, Pleasant Prairie, Wise.

BEAVER TRANSPORT CO.
or phone 414-857-2381

An Equal Opportunity Employer

Giedri Nuotaika Gali

HOWARD JOHNSON 
9333 Skokie-blvd., 
Skokie, Illinois 
Tel.: 679-9445

Female Help

Atstumti Ligas

ir

su ligų sukėlė-
išlaiko mūsų

tvirtinti, kad

Prefeably with some experience 
in automotive accounting, licen
sing, titles, and sales tax mat
ters, Pleasant air conditioned 
and congenial office. Fast grow
ing Pontiac Dealership. All com
pany benefits.—Apply to Office 
Manager

CHAPPELLE PONTIAC 
3150 W. Ogden (At Kedzie)

Chicago, Illinois

Reliable Woman for General 
Housework, for Motherless 
home. Live in. Own rm. Care 

for 4 children, 2 in school. Good 
home. Top salary. 
Addison area. 543-7591

IMMEDIATE OPENING
BAKERY SALES CLERK 

EXPERIENCED
Morning 6 to 11 A.M. $2.00 per 
hr. Good Oppt.

4242 So. Archer Ave.
Call YA 7-6996

Žmogaus proto veikimas 
pajėgumas priklauso nuo bend
ros sveikatos padėties.

G:edri nuotaika ir šviesios 
mintys ne tik, kaip sakoma, gy
do žaizdas, bet lygiai padeda or
ganizmui kovoti 
jais ir bendrai 
sveikatingumą.

Drąsiai galima
linksmas (optimistinis) nusitei
kimas stebuklingai paveikia į 
sveikatą, grąžina jėgas ir išgali 
net ligos pagydyti.

Kiekvienam patartina grūdin
ti valią, kad (nežiūrint rūpes
čių ir nemalonumų, kuriuos at
neša gyvenimas) neprarastu- 
mėm linksmos ir viltingos nuo 
taikos.

Toks valios grūdinmas ir įp
rastas nenusiminimas bei gied
ria viltimi pasitikėjimas pada
ro tai, kad sugebėsime lengviau 
kovoti su gyvenimo netikėtu
mais ar negerumais.

Pastebėsime, kad išlaikysime 
fizines pėgas ir lengviau pakel- 
s’me rūpesčius bei nemalonu
mus.

Gydytojai pripažįsta, jog jie 
turėtų mažiau darbo, jei pa
saulyje būtų daugiau 
mistų.

Ką reikia daryti, kad 
kiems sulaukti gilios 
vės?

Koks yra tikras vaistas, ku
ris padeda išlaikyti sveika 
tingumą?

Atsakymas aiškus ir trumpas: 
stumkime nuo savęs -bereikšmį 
būkštavimą dėl ateities. Reiki/, 
gyventi be rūpesčių, tada su
lauksime ilgesnio amžiaus.

opti

svei- 
senat-

Poetas Pranas Vaičaitis gimė 
1856 6metais Sintautuose, Šakių

Mielą JULĘ MANKIENĘ

Jos mylimam vyrui STASIUI mirus,, giliai 
užjaučiame ir kartu liūdime...

Julius ir Teodora Kuzai

12 Metų Mirties Sukaktis
GEORGE LUCAS

Gimęs Lietuvoje, Byruočių kaime, Radviliškio valsčiuj.
Ilgametis Chicagos gyventojas, paskutiniu metu gyve

no Long Beach. California.
Jau praėjo dvylika metų, kai negrįžtamai apleido šį 

pasulį mylimas vyras George.
Netekome savo mylimo 1958 m. kovo mėn. 12 d. Cali- 

fornijoj. Palaidotas Chicagoj, Lietuvių Tautinėse kapinėse.
' Mes Tavęs, mūsų brangiausias, niekuomet nepamirši

me. Tu pas mus jau nebegrįši, bet mes, anksčiau ar vėliau 
pas tave nueisime.

Tebūna Tau, George, lengva šį žemelė.
Nuliūdusi žmona Pola, giminės ir draugai

Apis, for Reni. 
į Į Į „Į UI,, ■ ■ ■■■■—

NEW LAKEFRONT 
APARTMENTS 
LOWEST RENTS 

CHICAGO 
spacious modern apart- 
2 bdrm. apts. $139 a mo.;

Household Help Wanted 
Female Help

with IN

Beaut, 
ments.
3 Bdrm. apts. $160 a mo. Choice 
Northgide loc. Close to every
thing. Sec. policy. Free parkg. 
Free gas & heat plus much more 

Call 275-6877 or inquire:
NORTH EASTWOOD SHORES 

APTS.
850 W. Eastwood Ave. (4635 N.) 
“LIVE MODERN WITH NICE 

NEIGHBORS”

MATURE RELIABLE 
COMPANION

For lite housekeeping, cooking 
Lovely home, own room & bath. 
Beaut, area on No. Sheridan Rd.

271-9266

Business Opportunity

LOUNGE—For sale. So. suburb. 
Mod. brk. and stone bldg. Air- 
cond., 6,000 sq. ft. Seats 300. Pri
ced right, for Immed. Sale. Se
rious inquires only. 

868-2418
Real Estate For Sale

*+ SCHAUMBURG—IMM.

Assum. 6%. mtge. Lge 4 bdrm. 
bi-level. 2\/>2 ba. Pnld. rec. rm., 
Crptg. thruout. 2^ att. gar. Choi
ce loc. on 1/4 acre lot. Many 
extras. Call during wk. aft. 6 
P.M. Wkends, anytime. Low 
$30’s OWNER. * 529-2774

ARLINGTON HEIGHTS — BY 
OWNER. Attractive 3 bdrm, 
home. 2 full ba. w/w erptg. 
Drapes, washer, dryer. Att. l1/^ 
gar. Can assume Mrtge.
$33,900. Priced for quick sale. 

259-4705

Mercury planeta yra arčiau
sia saulės.

e"Vaikams daugiau reikalinga 
pavyzdžio, negu barimo.

Kometa Holey paskutinį kar
tą matyta 1910 metais, turės vėl 
pasirodyti padangėje 1986 me
tais.

HARDWARE STORE—BY 
OWNER. Well est. exc. bus. loc. 
Scottsdale area. Very good mo
ney maker. Fully Eqpd. Priced 
for quick sale. .

Call 424-3181

Male of female

MRS. KENT
Reader and Advisor.

Tea cup and Cards. Advisor 
on all problems of life. Tells you 
What you want to know with
out asking her anything.

1414 No. Central. 637-9101
9 A.M. to 10 P.M., Sundays 9 A. 
M. to 3 P.M.

Farm For Sale

10 ACRES—Located 8 miles E. 
of Kankakee. 3 Bedroom mo
dern home. 2 Modem chicken 
houses for 3000 layers,, egg 
routes developed, 6 acre till, for 
truck farming. 27 fruit trees. 
Good income.

Call 815-472-6149

MALE HELP

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR

DESIGN ENGINEERS 
AND DRAFTSMEN

We are manufacturers of machine tools, designing and building 
all types. While machine tools and fixture design experience is 
not necessary, it is desirable. Position will be permanent as we 
have been in this business for over 50 years. We offer better than 
average benefits with salary in keeping with experience and 
ability. Mail resume in strict confidence including salary require
ment and experience. For appointment call:

DAVIS & THOMPSON CO
(414) 466-3350 4460 N. 124 Street Milwaukee, Wis.

An Equal Opportunity Employer
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Kas Naujo Chicagoje
(r Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

Silvestas Zolpė Paminėjo 
Savo 80-tą Gimtadieni

Žinomas mūsų tautietis ir 
medžio išdirbygtės savin nkas 
Silvestras Zolpė, 3554 So. Hal- 
sted Street, kovo 19 d. paminė
jo savo 80 metų gyvenimo su
kaktį.

Jisai gimė Smilg ų parapijoje, 
o į šią šalį atvyko 1910 metais. 
Susituokė Chicagoje 1914 me
tais. Jis ir jo žmona Marijona 
plačiai dalyvauja lietuviškoje 
veikloje ir abu yra nuoširdūs 
Sandaros rėmėjai.

Netekome Dar Vieno 
Žymaus Tautiečio 
Stanley Mankaus

Pere’tą savaitę Tautinėse ka
pinėse tapo palaidotas vienas žy- 
mesniųj Chicagos lietuvių — 
Stanley Mankus. Paliko žmoną 
Julę Ažukaitę, dukrą June Hill, 
žentą Ben, du anūkus ,Dav’d ir 
Donald bei kitus gimines.

Stanley Mankus turėjo vidur- 
miesty drabužių siuvyklą ir pa8 
jį užsisakydavo drabužius žy
mūs amer'kiečiai, kaip tai gu
bernatorius Stevenson, senato
rius Lucas ir kiti.

Velionis buvo draugiškas, ma
lonus ir priklausė prie aukštes
nės lietuv’ų sferos Chicagoje.

A. Baliūnas Vadovaus 
Šiam Vajui

Adolfas Baliūnas, Metropoli
tan Banko viceprezidentas, iš
rinktas Amer'kos Kovai su Vė
žiu draugijos, Heart of Chicago 
distrikto aukų rinkimo vado
vu.

American Cancer Society au
kų rinkimas š’ais metais bus 
vykdomas balandžio mėn. 13— 
19 dienomis.

P-nai Petkai Išvyksta 
Atostogom Į Floridą

■ X 1

Geri mūsų tautiečiai Jonas ir 
Kazė Petkai pardavė savo na
mą ir išvysta atostogoms į Flo
ridą, kur j’e praleis šešias sa
vaites.

Staigiai Susirgo 
Abu Varnaičiai

Juozas Varnaitis, Marquette 
Parko apylinkės gyventojas, ve
nai naktį skausmų pažadintas iš 
miego, šaukėsi žmonos pagal
bos. Žmona labai išsigando ir ji 
stipriai' susirgo.

Abu ligoniai, vėlai naktį sun
ku prisišaukti gydytoją, kad su
teiktų reikalngą medicinišką 
pagalbą.

Rūpestingai šeimos daktaro 
prižiūrimi, gerų kaimynų slau
gomi, po truputį jų sveikata ge
rėja.

Visi p-nams Vamaičiams linki 
greit pasveikti ir pilnai atgauti 
prarastą veikatą.

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATIN1EMS NAMAMS

PASINAUDOK DABAR 
AUKŠTESNIAIS DIVIDENDAIS

ŽAGARIEČIŲ KLUBO 
PRANEŠIMAS

Žagariečių Klubo susirinki
mas įvyks sekmadienį, kovo 22 
d., 1 vai. Hollywood salėje, 2417 
West 43rd Street. Visi ' nariai 
malonėkite atsilankyti. Bus ren
kami darbininkai klubo paren
gimui, kuris įvyks birželio 4 d., 
šeštadienį, Hollywood salėje. 
Šokiams gros J. Joniko orkest
ras.

Kviečiame visus narius ir. sve
čius dalyvauti.

Adelė Sankug, 
sekretore

Mirė Californijoje 
Antanas Kazlauskas

Ilgą laiką išgyvenęs North* 
S de apylinkėje, bet pereitais 
metais persikėlęs pas sūnų į 
Californiją, Antanas Kazlaus
kas neseniai mirė Los Angeles, 
Calif.

Gyvendamas Chicagoje jis pa
sirodydavo įvair ose lietuviško
se sueigose ir pramogose.

Paliko žmoną ir du sūnus: Al
girdą bei Frederiką.

—K. G. Urnežis,

UŽPRENUMERAVO
SANDARĄ

Stanley Danbrauskas, 5559 S. 
Washtenaw avė., užprenumera
vo Sandarą savo giminaičiui, 
kun. A. Bertašiui, Fort Davis, 
Texos, ir kun. Fr. Jakubaičiui, 
Mesilla Park, N. Mexico ir dar 
auką pridėjo Sandarai paremti.

Pranešimas
Chicagoje Lietuvių Bendruo

menės Bridgeporto * apylinkės : 
valdyba kviečia šių metų kovo 
22 d. 2 valandą po petų Lie
tuvių Auditorijos mažojoje sa
lėje metinį narių susirinkimą, 
kuriame įvyks naujos valdybos 
rinkimai ir bus aptarti kitoki 
lietuviškos veiklos reikalai.

Nariams kvietimai paštu ne
bus siuntinėjami. Narių atsilan
kymas būtinas. Taip pat prašo
mi atsilankyti norintieji įstoti į 
bendruomenę ir šiaip suintere
suoti asmenys lietuviška veikla.

Apylinkės valdyba

Danijoje Gyvenę 
Lietuviai Suvažiuos

Karo metu ir vėliau gyvenę 
Danijoje, o dabar pakliuvę į šiau 
rinę Ameriką, lietuviai rengia 
suvažiavimą ateinančią vasarą 
Toronto, Ont., Canada.

Mat, manoma atnaujinti pa
žintis ir pa8idalinti pergyventais 
įspūdžiais.

Pereitą penktadienį į Chicagą 
buvo atvykęs Lakeside Country 
Club, Pewaukee, Wis., savinin
kas Pranas Bastis- Prisipirkęs 
lietuviškų dešrų, lietuviškos 
duonos ir kitokių maisto pro
duktų, nusivežė juos į savo vasar 
vietę, kur jis surengs- didelę 
puotą savo draugams ir pažįsta
miems.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Kontraktorius Vincas Kulie
šius, gyvenąs Marquette Parke, 
užsimokėdamas už Sandaros me 
tinę prenumeratą, pridėjo dar ir 
auka spaudos reikalams.

P-nia Kuliešienė paguldyta į 
į Šv. Kryž’aus ligoninę nuodug
niam ištyrimui. Pažįstami ir bi
čiuliai linki p-iai Kuliešienei 
greitai pasveikti ir grįžti pas 
lauk'antį vyrą Vincą, kuris pa
sigedo namuose gerosios šeimi
ninkės.

Vincenta Radv'lienė, 2305 W. 
103rd St., ilgokai išgulėjo Šv. 
Kryžiaus ligoninėje, po sunkios 
operacijos, pereitą šeštadienį 
grįžo namo.

Ją rūpestingai prižiūri dr. P. 
Brazis ir dukra Irene Balzekie- 
nė.

Otto ir Anne Kosautski, Ber
nice ir Walter Kumpikai, Ellen 
ir Stanley Liaubai visi kartu 
atostogauja saulėtoj Floridoje. 
Jie siunčia linkėjimus draugams 
chikagiečiams.

Rozutė Janus - Janušaitienė, 
Jucaipa, California, šiomis die
nomis turi dvi viešnias chicagie- 
tes: Petronėlę Babilienę ir p-nią 
Dikšienę.

Žinoma mūsų veikėj t p-nia 
Josephine Gulb’nienė savo var
dadienį atžymėjo kovo 19-tą 
dieną.

Vytautas Pajaujis, spaudos 
darbuotoj’as, susituokė su Aldona 
Ū8elyte. Linkime jiems daug 
laimės!

Jonas ir Marcella Jasinskas, 
3155 W. Augusta Blvd., užsimo
kėdami už Sandaros prenume
ratą, pridėjo dar ir auka Sanda
ros re'kalams. Ačiū jiems už 
paramą!

PAIEŠKOJIMAS
Ieškomas BALYS PETKAUS- 

KAS. Jis arba žinant eji apie 
jį prašdmi atsikreipti šiuo adre
sų:

Justina Pocius,
6490 Gladstone Str.,
Vancouver, 16. B.C.

Canada.

Išnuomoja Kambarį
Vyresnio amžiaus vyrui? Gali 

pats gam'ntis valgius, arba juos 
išvirs, šeimininkei pristačius 
produktus.

Kreiptis: 3749 So. Parnell 
Avė., pirmas aukštas, užpakaly. 
Telefonas: 268-2821.

MOVING
Apdraustas Perkraustymas

{vairių Atstumų

A. VILIMAS
823 WEST 34TH PLACE

Telef. FRontier 6-1882

Juozas Ascilla atsisveikinęs 
su Sandaros štabu, su savo drau
gu Jonu Kulens išskrido lėktu
vu į Miami, Flendą, kur j s iš
bus iki vasaros pradžios.

Nenorėjo Grįžti
Į Lenkiją

Lenkijos sportininkas Jonas 
Kovaida, 27 metų, paprašė poli
tinės prieglaudos Danijoje.

Jo sužadėtinė kiek anksčiau 
buvo išvykusi iš Lenkijos į Nor
vegiją.

Kostas Bružas, Balfo Chicagos 
apskrities valdybos vicepirmi

ninkas, nuoširdžiai dėkoja Pr. 
Šului už puikų straipsnį apie 
Balfą, išspausdintą “Sandaroj”, 
kai buvo vajaus užbaigtuvės ir 
25 m. sukakties minėjimą Mar
quette Parko lietuvių parapijos 
salėje. >

Mirė Macijauskas
Hart, Mich., kovo 7 dieną mi

rė Petras Macijauskas, sulaukęs 
79 metų amžiaus.

Parduodam Gėlių Sėklas
Ir Medelius
Turime sėklų: Marigold, Aguo

nų ir Cana Lillies šaknų, taipgi 
medukų, žydinčių pilna’ kaip ro
žės. Taip pat alijošiaus augalų.

Si. Danbrauskas
5559 S. Washtenaw

Tel. GR 6-1956

IŠNUOMUOJAMAS BUTAS

Išnuomuojamas 4 kambarių 
butas. Naujai dekoruotas, suau
gusiems. Kre’ptis:

1019 West 32 St.
tel. YA 7-2064.

Paieškojimas
Paieško Žigo Aleksos, Dzūke- 

l'o, kilusio iš Alytaus apskri
ties, Navosiolkos kaimas, Raišių 
paštas, Puhięs apylinkė.

Jis pats arba kas jį žino, pra
šau rašyti tokiu adresu:

Petras Pleskevičius,
334 Emerald St. No.
Hamilton, Ont.

Canada.
Jam yra svarbių ž’nių iš Lie

tuvos.

BRIGHTON PARK
KAS GIRDĖTI MŪSŲ

APYLINKĖSE
Serga šie mūsų organizacijų 

veikėjai: Juozas Keturakis ir 
Estella McNąmee, kurių mums 
gaila. Linkime jiems greit pa
sveikti.

IŠNUOMUOJA KAMBARĮ

Išnuonruojme kambarį. Gali 
pasigaminti sau valgius. Tinka 
viengungiui. Dėl kitų informa
cijų patelefonuokite: VI 7-4086, 
prieš 11 vai. ryte.

D. PETRAVIČIUS
Plumbing and Heating Service. 

Guaranteed Flood Control.
Clean and Repair Catch Flood 

Control.
950 WEST 36th STREET

Chicago, Illinois
Phone: 523-2267 Before 9 A.M.

Priemonė Atsiekti
Ilgą Amžių

Amerikietė Ida Tait kiekvieną 
dieną pradeda gimnastika. Ji 
nusileidžia ir pasikelia 40 kar
tų, ištampo rankas ir kojas, o 
paskiau'eina į baseiną paplūdu- 
ruoti.

Nebūtų nieko nuostabaus, jei 
ne ta aplinkybė, kad ponia Tait 
jau užbaigė 98 metus ir tikisi 
sulaukti 110 metų.

BALFAS VISUS ŠELPSIĄS

Kun. V. Martinkus, Balfo C. 
valdybos pirmininkas, buvo at
vykęs į Chicagą. Jaunimo cent
re Balfo darbuotojams padarė

KEPĖJAS .
Dideliam Chicagos Restoranui. 
5 dienų savaitė. 40 vai. kompa
nijos naudingumai — “benefits” 
Apmokamos atostogos ir šven
tės.

Kreiptis:
HARDING ■ WILLIAMS 

RESTAURANT
165 N. Canal Lobby-Etage 

- FR 2-2625 
Kalbame vokiškai

CONTINENTAL

RESTAURANT

Parduodami Du Namai
I 

Ant vieno loto, 170 pėdų. Fron- 
tiniam name yra 2 butai po 6 
kambar’us, užpakaliniam name 
yra keturių kambarių butas.

Beismente yra plumbing shop 
su įrengimais, įrankiais ir maši
nerija, vertės$ 5,000.

Užpakaly garažas ir carpen
ter shop.

Gera proga įsigyti pelningą 
plumb'ng biznį. Pradžioje galė
tų pamokinti to amato.

Šalimais yra tuščias lotas ir 
daržas, aptvertas geležine tvo
ra.

950 West 36 Street, 
Telef.: 523-2267.

Paskambinti po 6 vai. po pie
tų, arba atsilankyti į užpakalinį 
namą, 1-mas aukštas.

rūpestingai užpldo federalinių 
ir Illinois pajamų mokesčių 
blankus.

Adresas: 1934 So. 48 Ct., Ci-

platų pranešimą kovo 16 d., pa-  
reikšdamas —Balfas visu8 šelps.
Balfo centras visus prašymus ?ranas Za ilsk&s, 
patenkinąs. Dalyvavo A. Dz’r- 
vonas, V. Baleišytė, A. Baliūnas, 
K. Bružas, kun. dr. Gureckas, V.
Šimkus, J. Mackevičius, P. Ka- 
sakaitis, V. Monku8 ir kt. Pr. F.

Sveikata turtus sukrauna. cero, Ill. Tel.: OL 2-7066.

JI.B. vaistai, Šveicarijoje yra patentuoti No. 458628, 
U.S.A, ir Europoje registruoti, ATAUGINA PLAUKUS, 
išgydo pleiskanas, sašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinki
mą, atgauna natūralią plaukų spalvą MOTERIMS IR VY
RAMS, 100 proc. garantuotai JIB vartodamas nebūsi plikas 
nei žilas. Užsakymus siųsti Money order $6.00.

J. I. B. LABORATORIJA, 1437 So. 49th Avenue

Cicero, Illinois 60650

LIETUVIU TELEVIZIJA

2615 West 43 Street, Chicago, 60632

Tel. 254-2233 arba PR 8-5374

IR 
Delicatessen Maisto Produktai

Paruošiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, 
banketams ir pan.

JONAS IR GENOVAITĖ MALIORIAI, 
Savininkai

3139 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois 60608 
Tel.: 842-9559

Patarnauju Namų Pirkime Ir, 
Pardavime, Apdraudų Agentūra,' 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzie Si., Chicago, Ill.
60629 Telef. 778-2233

Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 vai. 
vak. kasdieną, šeštad. ir sekm. 
nuo 9 iki 4 vai. p. p.

| MOVING MOVING s
I PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI $ 

Ilgų metu patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji

I
 dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai. 

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai S 
YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI. V

ALBINAS NAUJOKAITIS £
$ 2022 W. 69th Street Chicago, Ill. 60636 ■; 
$ Telefonas: WAlbrook 5-9209 $
?' S

MOVING
Perkrausto baldus iš arti ir toli.

A. BENIULIS

Chicago, Ill. 60629. RE 7-7083

10% - 20% - 30% pigiau mokė
site už apdraudą nuo ugnies ir 
automobilio pas

FRANK ZAPOLIS
3208 Va West 95th Street 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. GA 4-8654 ir GR fr-4339

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.
• 

2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833 - 8083 

Antanas ir Aldona Gužauskai
Savininkai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuviu La;dotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayetie 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W. 69ih STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel YArds 7-1138, 1139

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50ih AVĖ., Cicero, III. Tel. OLympic 2-1003

• I ——■ ■ ■ ■ I M ■ | I ' 1 1 ■ I' ........

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTJ. 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Ši Mechaniška Tarka Yra

Mano Paties Pagaminta.

* Gerai atlieka darbą
♦ Lengva Operuoti

• ♦ Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET

WILLOW Si’RINGS, ILL.

Viktoras J. Schults (Šukys)

DKi ! .rGkMACIJU, PAŠAUKITE TERMINAL S-6S23

5%
Passbooks

Investment 
bonus plan 

$1,000 minimum

INSURED

6%
$5,000 fninimum
2 year certificate

$1,000 minimum
1 year certificate

Savings Insured to $20,000. — Highest reserves.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N
4071 Archer Av., Chicago, Ill. 60632 LA 3-8248

jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti
NORMAN BURŠTEINAS, kailių krautuvė ir siuvyk fl ■. •0 ii 
Priima užsakymus naujiems ir pataiso ir persiu va d Avėtu* M 
Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. Jis aprengs J 
jus lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu būsit pa- q 
tenkinti. Priima kailius valymui ir apsnngnt Ū

1?5

i




